

Erref. kodea: LAF-402-017

Izenburua: Bertso kaierra, [1828-1838], nagusiki

Salvat Monhoren bertsoekin. Edukia: 271-339
nbakidun bertsoak



LOI DE L'ÉTAT.

TABAC À FUMER DES
Demi-kilogr

*noir Larrain
n° 4 juin 1821
Bernard, n° 5 dec. 1788.*

1821

LES ROYALES DE FRANCE
1 hectogrammes.
Can



Jaunaron othoitea.

1. Pater noster qui es in calis.

Ceruan cure cogita
Equiten ducan fainca
equin ducacu emaita
ecin estimaturca.
Cure haustat gaituta
jaran quide horta
eta ira khalsi
erran decagula
non nahi garapi
Aita gaitugula

aria: ut pater noster
ave patrem

2. Sanctificetur nomen tuum.

Sainduqui erabitia
biz bethi cure icena
Ceruco goithe quica
borcanitien duena:
ez gaiten ez montura
banoqui aiphaticera
hain icon sainna
aitelic humilqui
den adoratu.
orai eta bethi.

3. Adveniat regnum tuum.

Satan qure bihotcetaw
ciduc hirokat lekhuic
Jaunac lekhu quicetan
arquinatu behardie.
Equicu othoi jauna
Ceruco erressima
ardie decagun
etermitatean
Eta gau et egun
dugun bihotcean.

4. fiat voluntas tua.

Dohaxue conctan
equiten ducan becala
Dolterruco lekhu huntan
bakhohiac equin decala
Cure berridita
Cern lurren yabea
Carenaz quare
Corda justhagi
Jauna cure bacie
obeditia baino?

5. Panem nostrum.

Jaunac manatur querecic
Lurrari ekhar decala
ez da baratit sateelic
quiconacitrat becala
aitheco bestien
aireco hegostinen
harcurri bernia
Jauna entem gaiticatu
Egungo equia
egun emaguca.

6. Dimittit nobis debita nostra.

Jauna bethi cure alderat
Cordum icanon gare
Baman guri barkhatierat
bethi ekharria care
que gure sagunian
Cerbait cordaucunon
eiten badiogu
misericordia
Barkhatien noqu
Eiguca gracia.

7. Et ne nos inducas.

Campotic eta barnetic
gare mair atacatuae
ardurat onqui eiletic
Cerbaiter quibelatuae.
Cabo qure sokhorri
ez othoi jauna sotti
offensa caitagun
Tentacionetan
Cande gau et egun
gure ingurutan.

Je vous aime

Je vous aime
est

207

8. Sed libera nos a malo.

Equica jauna hobenae
ez detran secular lohi
ez animae ez gophutrac
aitatic bekkatuari
darrancon penetanc
gaitz, amicutanc
othoizten caitu
ein gaitzaku kora,
Combeni bacaitzu
gure salbatcuo.

Ave Maria. air huntan
Landa cagun misterio handia

1. Agur Jainco aitaren haur hurusa
izpiritu Sainduaren esposa
Seme Jaincoaren equitaco ama
bethi carolarie, maria virginal
Maria, virginal.

2. Bethi caitu jaunac bere gracia
Curequin da icaiter, cuhurtiaz,
emarten artean benedicatua
Cara, eta Jesus cuc eman fruitua
Cuc eman fruitua.

3. Cuc Maria jaun goicoaren ama
emartetan ican den garbiana
othoizrac equitazu gure sagoretan
orai eta gure arquen orenetan
Arquen orenetan.

Apostoluen Simbola

edo Credo-a, air huntan.

1. il faut attendre avec patience etc.

Sinhexten dut Jainco aita
guciz botherexuan
gucien equitea da
lurrean bai ceruan,
ikhuntan diren guciac
bera ditu creatu
eta eun ikhustiac
icaiter dohatu. bis.

2. Sinhexten dut haren seme
Jesus Christoen baithan
fura da bakharric digre
jaunetan dit decadan:
virginac du conceitu
jaunaren gantzutua
obra hortan seinatua
izpiritu Saindua. bis.

3. Bethi virginal celarie
Maria cen amatu
eta haren Sabelatue.
Salbatzaillea sortan:
Pilatus-sen manuari
Cioen obeditu
eta hambat Soficari
hain humilqui pairatu. bis.

4. Hil ican da guntzean
faltadun ez celarie
bi gachtaguinen artean
gure hobenen gatic:
notha gabec bildoka
Cencan imolatu
hortia eta apheca
Jesus bera cen bathu. bis.

5. Victima innocent hori
guretat hil cencan
gophutrac cuten ehorti
nobi berri batean:
hunen anima gartia
jauxi cen limbotara
berri consolagarria
justuey emaiterat. bis.

6. Sinu garen egunean
altchatu cen bizitue
marcatu cun ephcan
bera hillen artele:
herisa du garatu
bere heriotcear,
guri bicia equindu
gloriqui biler. bis.

7. Berogot egun lurrean
elicaren gincaten
vianan cunecan
ceruat altchatu cen:
apostola, discipulu
kainten aitiran
eta glorian placatu
aitaren escuean. bis.

8. Joan egunen a jaria
murdien sinceraino
egun guciz latigaria
ethori arteraino:
bainan handie egun bater
jauxi da lurreat
bertitua majestater
gucien yugaterat. bis.

9. Sede beraz dut Sinhexten
izpiritu Sainduan
hunen bicia, bicitean
e direnac munduan
bicie, hilla direla
erran ahal daiteque,
heriotce eternala
jassan behar dute. bis.

10. Elica catholicoan
dut bakharric sinhexten
elica hartaz campaan
ez da nihor salbatan:
apostoluen gainean
cun Christoc fundatu
eta nec hil diren
ez da deus gambiatu. bis.

11. Elicaren biuicagui
ikhuntan edugunac
ordenaturic cuhurqui
nola equin ordainac:
hizen diren eredurac
haren vicarioac
aguercon dire mundura
artain equiarcoac. bis.

12. Elicaren cimenduac
guciz Sainduac dire
ican arren salxatua
edo cen bekkatore
ortarat da hedatcan
equiarco elica
eta bethi du iranen
ez daiteque gueric. bis.

13. Sainduquin progotehosqui
dugu comunicaten
bere oner doharuqui
gaurate aberaxten:
partitren ditu gurequin
haquien caritateac
bere othoiz, onqui equin
graciae, sagoreac. bis.

14. Sinhexten dut bekkatuen
erremissionean
jaunac itei baitituen
ceruat higaitean
bethicote bere elican
ministro hautatuac
eta hequin escuetan
bere Sacramenduac. bis.

15. Sinhexten dut argonean
gophutrac hiler guciac
exhantelic bicia
altchatu behar caireolar
jaunari aitainerat
mercei duten becala
Sentencia hartzerat. bis.

16. Birtuco da haraquia
Seculan ez hiltzeco,
bethieroco bicia
Orduan da passico,
edo bethi iformuan
Lormenten-pairatzeo
edo bethi descaxuan
Ceruar gosatzeco. bis.

acta quinq[ue] hinc[er]eae.

1. Fedexco acta.

Sinhexten dut
Elicac dagorcan equiac,
Sinhexten dut
hala direla quicia
heronec ikhussiric baino
harc enanic Segurquago
Sinhexten dut.

2. Esperantzaxco acta.

Jauna baithan
eman dut ene fidantzia
Jauna baithan
haren misericordian
ediren nite dut bicia
eta salbateco gracia
Jauna baithan.

3. Amodiozco acta.

Bihotzetie
maithatu nahi citut jauna
bihotzetie
gauca quicn gainetic
Ceren baitcare quiaz ona
Maite dut tralaber laguna
bihotzetie.

4. Contricionexco acta.

Urriqui dut
equin dudan gaichtaqueriar
Urriqui dut
nobendum naicen quicn
bihur dace jauna bicia
equidacu Othoi graua
Urriqui dut.

5. Adoracionexco acta.

Cu bakharric
ene yabi soberanoat
Cu bakharric
quicn ceatraittrat
nahi caitut mic ecagutu
Jauna equiaz adoratu
Cu bakharric.

6. Humilitatexco acta.

Ni ez deusa
icaita soberanoari
Ni ez deusa
Nola naiteque atrebi
ene homayen bihurtzen
haren thronura beitatcera
Ni ez deusa.

7. Esquer onerco acta.

Curi jauna
bihurtzen dauquitzut esquerra
Curi jauna
Ceren due ene beharac
ditutun bethi bakhonitu
esquer quicn cor caizquitzu
Curi jauna.

8. Offrimendurco acta.

Ez arbuja
Jauna ene bihotz agorra
Ez arbuja
ene ein ahal apsurra
Desinatzen dudan onguia
Curetrat nahi dut quicia
Ez arbuja.

9. Galderco acta.

Othoi jauna
ene hiltz, obia, lan quicn
Othoi jauna
placerac, sofricariae
diren ene salbamendu
eta cu glorificatzeo
Othoi jauna.

Justuaren fidancia humilla.

1. An: Joan cait loa, yaon cait yanai
Berant caitut ecagutu
Jesus birinoa
Berantegui dut sentitu
Cure amodia
Cure caritateari
berant dit ihordexi
hori da ondiora.

2. Demora iraganitan
equin tudan jairquiac
munduan quithatu caitut an
hux eta flaguacia
Jesus, cure odelcan
garbitu ditutuncan
borraton tu gracia.

3. Cure ontassun handian
dut ene fidancia
Cure misericordian
esperantza quicia
ardierico dudala
quiritino on becala
joihontico quicia.

4. Equetic egunerot
terminoa lucatur
ene arguon aenerat
asqui laster ez helduz
da ene khechagunea
Cu ganat Jesus maitea
Berantepu hurbilduz

5. Bozie noha partitzerat
mundu trite huntarie
Jesusequin yuntatzerat
Nohala penxaturic
ez dut haren ikhustear
harcquin bat egintear.
bertze guthicari.

6. Caritate kharxuenar
Naucu Jesus, maithatu
amodio phurnenar
nahi caitut pagatu
lehenic hemon berean
quero otormitatean
Othoi Justa nacaqu.

7. Bainan argui denaz queroz 5.

Jauna cu ikhustea
Corionez b. carior
icaitco betha
has caite lehen bai lehen
Othoi niri eracusten
Cure bequithartea.

Justuen boxcarioa. circa:
Dan ut stable, qui jenu ut chamant.

1. Bain da extia
Jannaren legua
Carne quicia
urten du betha
esperantza onic
Consolacionez
ene gustu handia
han dut ecarria
hain da extia.

2. inocentia
Cercos axequin
goco quide
dakhaz que berequin
placereu bilduma
Cercos eressuma
ditu hemon pintatzen
eta gustaraten
inocentia.

3. Idaur inocentia
bere ganat deithu
Cituen jaunac
eta declaratu
Cercos sartecu
hequin idurico
Behar dela bihurtu
eta imitatu
haur inocentia.

4. Homore onac
haur inocentetan
ikhusten denac
emaiten du bishtan
Cembat arraitassun
Maithagarritassun
Diotron iratchagui
inocentiar
Homore onac.

5. Justuae bethi
Content allequea
Dira ikhusti
prest obediteca
dinguimen pare
zerthuter verthute
hegaldaa bacala
Curriten dutela
justuae bethi

6. Bozcarioac
bethe tuencan
gure gogoac
verthuten bidean
ecartec tu betan
gure bihotzetan
dohaxuen gocoac
baque barnicoa
Bozcarioac.

7. Gororic gabe
Curriten denean
bethi herabe
Ceruco bidean
iduri dutela
bortchar dohacela
bician halaoac
urtena jaincoac
gororic gabe.

8. Cristecari
bihotza libratu;
zerthutecari
Ceiharca beiratur
hon da bishitatic
Cerna galuarie
ibiltzea trumbilca
libratu bihotza
Cristecari.

9. Jogo tristecae
Chuntzen baiditu
gure carneac
animaten ditu
alleguerantua
jannaren graia
ecartec tuencan
honore oncan
gogo tristecae.

10. Salbatraileae
guicomen artean
arquen usthae
eman tuencan
bere ontasunac
bequitharte onac
Cihua gombidatun
eta irubarten
Salbatraileae.

11. Ceruan ere
haren arraia
ditu fin gabe
dohaxu guicac
gloriae bethotun
placera gainditun
jannaren ontasunac
bequitharte onac
Ceruan ere.

12. Munduae berac
nahi tu ikhusti
bihate minberac
Sofriten arraia
leguea compitun
ozic jarraiquitun
Sainduac irakharu
duten bide hari
Munduae berac.

Ceruco haxgorapenac.

1. Cerua da ene heria
Behar huntan
biderant bat nair thorra
egun huntan
munduco dishidarae
ez nau choratzen
Corionaren itchurac
ez deus ditut condatzew.

2. Orein hextuac egarriac
ur burutarat
Curritzen ohi duteliaz
ni ceruarat
lechua handiagoc
bethi narania
han gozor baitu jaincoac
Sassiatzen arima.

3. Egun bat cure atharian
iragana
bertu aso millen artean
ene jauna
harriteca da hobeago:
haren gocoac
bortec tu hobequiago
ene barren gogoac.

4. Caritatearen ibayan
amudior
Corionaren ithurion
Bozcarior
Ceruan dire horditen
halere bethi
Dielarie Sassiatzen
bethi dire egarri.

5. Misericordiac egua
han tu batzen
eta baqueac justicia
basarcaten
egua lurrutic Sorthu
eta cerutic
justicia da aguertu
bere harmac utxiric.

6. Nore emanen dauquit hegalac
dirateco
lagundico ene ahatac
ilkhiteco
desterru triste huntarie
lehen bi lehen
has nadin orai beretic
jauna cutax gocatun.

7. Erroque ene maiteari
bere hala
idec decon biderantari
hemeri dela:
hartax baiie munda huntan
idacussana
haren minea desterruan
huratzen hari denac

8. hic experen o herioac
entzuh necac
desterru hunen terminoa
labur ecac
nigarrereco hara huntan
nota ni bice
urthu gabe nigarreran
behatiz ceruari.

9. Habiloniaco ur hequi
edeyetan
jarrua mindagon hitequi
nigarreran
Sion cutax orhoituric
mintzen quelditu
betan organo jotretic
eta coblac ichit du.

10. Sion cutax erran cairquidan
on quia
finqui dagorcat nic gogoan
ecarriac
nic cu ahante Jerusalem
hiri maitea
lehen dut consentitoren
mitiaz gabetea.

11. Mendi sainduaren alderot
itxuliac
argitu deneco dagorcat
bi bequia
nabiz urundie bederen
Sion ikhusti
Bai eta er Jerusalem
bethi bishitan iduqui.

12. Cure balthan dut ecaria
bethi cotrat
ene eparantra quia
nic behintzat
Jerusalem ceruica
horrat heltzea
desira bihotzeco
asquico dut hiltzew.

13. Munda hau ez dut nic secular
Maitatuco
Ceren ez bainair behar huntan
gocatuco
ene bihotzac galbetzen
duen gocoar
Cernu choilqui gustatzen
den corion ossoar.

14. Bici behar banair oraino
Mundu huntan
ene desira ceruaino
altcha defran
bihotzen creatzailea
dut ohoistuco
eta birgina maitea
emanen ararteco.

hirur icen sainduen
Jesus, Maria, Josepen
invocacioneaz.

1. Jesus, Maria, Josep
bethi behar tuqu
generatu christaua
eta mais aiphatu
mihir eta bihotzer
aiphatur ardura
icen horien bidez
heltceco Cerura.
2. Demora quicetan
eta bereciqui
hiltceco ornotan
deitren tuenari
Jesus, Maria, Josep
Cairco baliatzen
eta haron sagore
Ceruam altchaticen.
3. Jesusen icenean
Da satan uruntzen
~~ainguerna bosten~~
Maria aiphatican
ainguerna bosten:
Josep espos garbiae
daroquin bethi
sagore bereciac
ardiez araci.
4. icen saindu horiec
ekharri qogora
ein ahalkz quicic
detragun strom.
Jesusen aiphatican
bethi errespetur
Ceruam bai lurrean
belhaunac doblatur.
5. hirur icen sainduac
moldiceco leltetan
dizen escribatuac
lekhu quietan:
Jesus, Maria, Josep
beguir ikhustean
ditugun bethi ore
gule bihotcetari.

6. Jesusen odolcan
erosi bagaitu
Mariae sabelean
Jesus ekharri du:
Josep aita ordea
Jesusen hartea
jassun tuen nekheac
ez ditu ahaticis.
7. Jesusen botherea
berac du esuan.
Maria galvetea
arqui du ceruan.
Josepen creditari
nota errefusa
Jesusen harte Sari
galvetezen duena.
8. Exaya badabilla
quie ingurutan
errabian becalla
quie iteatecotan.
Jesus, Maria, Josep
erran becain Sari
Calterii equin gabe
badoha ihesi.
9. Bekhatu ^{berratu} barkhatuec
Cor ditusten penac
eta hux venialec
merci tustenaec
Jesus, Maria, Josep
erranes devotqui
intant berean direc
bortatzen oso qui.
10. Jesus, Maria, Josep
ene hagonian
defenda nacacue
exayen erdian:
ene arquen quduan
hel caquir quidate
har cacue orduan
nitaz pietate.

Aingueruez.

1. Aingueru tropac
Cituen creatu
jauugoico onac
eta destinatu
gure quidateco
eta beirarceco
Curacao bidean
exayen artean
Aingueru tropac.
2. Loh justuari
Cituziceon aqueda
hain dohatuqui
betan bi aingueru
escutic hastunec
Sodomaco sutic
Salboan emaiterat
eta quidatzerat
Loh justuari.
3. Jacob Sainduac
biaya batean
lehen pausnac
ein cituzicean
Cituen causitu
eta ecaquite
Aingueru quidariae
bidera jaxiac
Jacob Sainduac.
4. Labe gornian
ecari cituziteu
haurren erdian
ikhusti icen cen
jauzia laborat
haurren beiratzerat
jauaren ainguerua
apartatur sua
Labe gornian.

5. Lohin gosseac
Cituziteu ikhusti
hain herabeac
er nahiz aussiqui
Daniel justua
Ceren ainguerua
haraqun bairzen jaxi
eta mansaraci
Lohin gosseac.
6. Archangeli bat
ama Virginaren
Salutatzerat
Cerutic jaxi cen
emanic berria
Mariae Messia
Carocula ekhartzen
Sinhosten bacuen
Archangeli bat.
7. Josep justua
Aingueru on bator
abisatua
nota cen herodes
Sartu errabian
gabaren erdian
ama Jemex cargatu
eta cen partitu
Josep justua.
8. Jesu christoi
hiltceco menean
Cenean jaxi
baratce batean
odoler icerdi
Cituzayon ethorni
Cerutic ainguerubat
Curayotatzerat
Jesu christoi.

9. Preondequitie
gathes caryatua
Caucatelarie
Soldaduz caindia
ainque u bates du
piarres libralu.
haren gathneac hauci
eta iktu araci
preondequitie.

10. Edo cein ordur
ixas lehorretan
ecin gaihenduz
arriden handitan
loxatretic urru
bozie segi cagun
jaunaren ainguerua
gure sustengua
Edo cein ordur.

11. Satan gaishtoa
oldartzen bacaiu
bihote flarua
beharrez garaitu
betu har detragun
ainguerua lagun
holaco lagunequin
laster da desequin
Satan gaishtoa.

12. Mundu sathilla
gu trompatu natuz
aquer dadilla
Content eta hurre
gure beiratzerat
aingueru tropa bat
da Cerutic jaunio
eta bentzutuco
Mundu sathilla.

13. Bethi gurequin
badago joria
lephizta cikhin
arimen ezuya
haren asaldunac
gure aingueruac
alfe ditte bihurtzen
eta guduatzem
bethi gurequin.

14. Ceruan ere
betu aingueruac
gure sagone
dire altchaturac
athotrac amoinac
gure obra onac
ez dire baliatzen
hequin bidez baiacu
Ceruan ere.

15. Esquer handiac
Cor caire jaunari
haren gracia
bai ditte ecarri
aingueruac beheri
gure inquiritan
halaber guardari
eman daucunari
esquer handiac.

16. Jauna Ceruan
ikhuten du clargi
Natu munduan
gurequin den betu
gure aingueruac
gure errespetauac
bethi ditte mereci
bisthan baitu betu
Jauna ceruan.

Verthute theologalac.

1. Fedea.

1. Munduo jaquintanunac
eta haren arguac
mair trompatu gu gironac
liburatur bequiac
bainan fedea quidari
partean duon quidac
ikhuten ditte desequin
jatuin behar equiac.

2. Esperantza.

Sainduqui bizi ditonac
leque dice penatzen
otzan poien penac
gore dice bihurtzen
aguina cayten saci
dornalaren bistan
esperantzarom sokhorri
handia bihotzetan.

3. Caritate.

Ceren den hain maitagarri
Ceren den gucir ona
amodior jauncoari
lotzen cayon arima
lokharrine sainduenaz
harequin bat equine
doxaxuen corionaz
gocatzem da jadanie.

Verthute moralac. 11.

1. Justicia. (guentatunac).

Fedeaz quiritinua
dohatu duenean
ecari dio khoroa
jaunac buru gainean
bainan betu orhoit bedi
nausi bat baduola
bici ez bada cucerqui
purituno diena.

2. Indarra, curayea.

Cembat exai mundu huntan
errabian behtotzes
christau onen ingurutan
botuac hequin gaitzer
bainan indarrez curayer
animatur bihotzac
burlatzen dice exayer
ventzutren turte gaitzac.

3. Prudencia.

ilhumbet inguratuac
heltu gare mundurat
jaquitates gabetuac
gure exayer asterat
exalitu prudencia
gure vinac quidaten
mair quitez que eroria
noiz quinabilique chuchen.

4. Temperancia.

Bihotzer jaino choilari
juntatuac egonez
lurreco onthasunari
Casu guti equinez
placor gustu gathuac
moderatur euhurqui
behar tu temperancia
icarian iduqui.

5. Emetassuna, manxotassuna.

Damuae, natigabae
izpirituca penae
gorphutcew doloriae
gaitrac, eritasunae
hartzren badire manxopui
haquitz dire arintren
emetassunae orreshqui
du Colera bentzutren.

6. Humilitatea.

izpirituca humil denae
ex baditu barnean
Sentimendu apalenae
maitequi bihotzean
haren humilitatea
vertute agorra da
ex da huru vertutea
baie haren achala.

7. Modestia.

ibiltzean, mintzatzean
eta bere jaunaturan
elicetan, mundupean
gau egun lekhu orotan
christau onen modestiae
behar du seinalatu
ikhusten tuzten guiac
onex edificatu.

1. Religionea ren vertutea

gure creatuaitteari
adoracionea
haren handitanunari
cor cayon chorea
bihurtzerat orakharren
gaituen vertutea
vertute hostan corratien
da Religionea.

2. Jainoa desohorati
Dutonae bere baitan
edo hani consecracien
caircon cembait gaitetan
religione gabeac
deitez que palacoac
eta blasphematratae
eta derilegac.

3. idolatria, magia

edo artitasuna
bai eta sorquinqueria
Praticatzen tuena
bici da huc arimaz
equin gabe cassuric;
Religione sainduar
obraz arnegatuete.

4. Azki eta sorquinetan

Dutonae fidantia
engano galcorrotan
Daramate bicia:
on ex gaitzen emaituo
ex du nihore dohanic
ex badu gure ontas
Jainac berac emanic.

5. Nore caqueyen eazgulu

Jopen paciencia
Satanec ex balu hartz
hainbertea ausartcia.
ordean jopec badaqui
eta diu haitzqui
ex dela onic ex gaitic
non ex den jaunna ganic.

6. Jainac eman, hanc exeman

haren icon sainduar
betthi lekhu guiatan
Don benedicatuas.
Dio jopec miserian
eronia delaric
harrac khendur ongarrian
bere cauriotaric.

7. Jainac maite dituenac

Cehatzen ohi ditu
Tobias aingueru onac
Cuenean arguitu
Cure frogateos, dio,
Jainac caitu ixutu
Ceren hainitx amodio
ekharren baidarotru.

Guiconaren azquen finae.

1. Berotcea.

Beroac mundu huntan
ex du mior guphida
monarquon palaiotan
et dholotan becala
Sartien da bordin ausartqui
eta haren colpeac
badaramatza solhilqui
Cahar eta gortear.

2. Berocan iconac

latitatu guchianac
eta haren aiphamonac
Cordaten gaittaguinac.
Christau onac du contrarat
hilia restatzen
hilia baien vicitceat
ex baida nihor hettien.

3. Juyamendua.

Cer da latigaria goric
Juyamendua baino?
Juye hala arguituric
icand du egundaino?
bihotien plega gordena
ditu clargui ikhusten.
poxata eta equinae
bitrac ere pibatzen.

4. Lehen juyamendu hoi

hain bado latigaria
azquen juyamenduari
yinen cayo aldia
mendien arquen eguman
Juye soberanoa
Mundurac jaunten denean
hore jassan haren soa.

5. Parabisua.

Ex du bequiae ikhussi
Beharic aditu
izpirituac hain giti
Cer diren compritu
Juhuentzat jaino jaunac
preparatu saric
parabisua onthasunac
eta hango gloria.

6. Guicac Eregu dire

Ceruo exrossiman
ex dire belbur bosten
Deusec altara detzan.
Desirac baino ceruan
aboro da gpeoa,
hite baten parabisuan
ikhusten da jainoa.

inferna.

7. inferna da leice bat

betthi sutan dagena.
Jainac aurtiqui du harat
gaitz guicun bilduma.
han betthi dute sofiteu
esperantziac gabe
Deusec ex ditu gutiteu
tormentac bedinere.

8. Gorphutrac eta arimac

Suac ditu erretren
bainan horec borthitzenac
ex ditu consumitcen
Quehienic du berretren
horien ondicoa
Cer gatic ex den ikhusten
infernan jainoa.

Demboraren balioa.

1. Demboraren balioa
erdaiteque estina
Cerna da preciosa
instant bakhaitcharona:
hartaz onqui baliatuz
beltzen die cerurat,
tura gairqui emplegatur
bethitate infernurat.
2. Onthasun quier balios
Dohain preciatua,
instant eta memort oroz
guretat berritua:
hartaz onqui baliatuz
beltzen die cerurat
tura gairqui emplegatur
bethitate infernurat.
3. Mundu huntan ez ahalida
hain gairqui beiraturic
nola bai da demboraz
edo cein aldaturic.
batuce hit nahi dute
Cayelacote lucegu
bertee gair nahi dute
dehalaste fitequi.
4. Batuce bertee beain gairqui
dute arracoinatzen
ez baidagite caturqui
demboraz baliatzen
erlecaquite banoqui
emplega hambat oron
pissatzen balute onqui
Cembat balio duen.
5. Lehen, orai eta quero
dise hirur memorto
lehen hori iragana
beniz ez bithitico
eta queren mentura
ez da gure meneco
orai da beraz segura
gure salbamenturo.

6. Lehen equin behar cerna
orai decagun equin
gurecok urten duguna
ein gabe quedi ez dadiu
igorri bethi queroat
bere salbamenturo
erortzen da infernurat
tropolaca mundua.
7. Dembora iragaiten da
chimista bat becala
gure bicia badoha
nihor ez daqui nola
atnez baton par dieu
Dembora iraganaz
bethi goraturic oron
munduo azequinaz.
8. Lucero bicia-gatic
ez badugu deus equin
Cernote baliotz beric
gohaz esca huxequin
gure corote beain cunen
baten tribunalerat
Cerbiteari inutilen
arrastaren hartzerat.
9. Jaunac hain erdu galdeten
Cembat urthe ditugun
ez munduan icen garon
pobre ala dirudun
bainan bai nola posatu
tugun gure egunac
eta nola gobernatu
harc emen onthasunac
10. Verthuteren obratzen
emplegatu egunac
bethiac die causitren
eta baliosenac:
horien ohoitza penac
ilkhitcan mundutic
ecartzen ditu quiconac
fidantiaz betheric.
11. Adios die egunac
ganoha seculao
bihar bithatzen naronac
ez bainan causitico
egun huncet vizauino
bater eigan bidean
quedi erthuten bethico
ganaren ilhumbean.

Humilitatea.

1. O! humilitate saindu
Verthuten cimendua
saindutasunac cu cantu
bethico sustengua
Cembatenaz aphaltago
bai datza ecarria
hambatenaz borthitrago
da cimendu berria.
2. Cimenduan dire sartun
harric sendoenac
hee bai ditute jaraiten
asenturic gorenac:
achalotic hasten bada
verthuten asentua
bethi flaco icanen da
aise barrayatu.
3. Gora higan nahi badu
nihore jaunaren bishitan
behadu hargite apaltu
lehenic bere bithan
Ceren apaltcen irenac
bai die altchaturic
eta altchaturic
justugui aphaltuac.
4. Jaunac creatu cituen
Cernan ainguec
edertasunen bethi
hequin ispirituac
bainan bere orgulluac
ditu eror oraci
eta humiliatuac
infernurat egoitri.
5. Barnez esti eta humil
ez den quiritico
ez daite cu ganat humil
o Jesus divinoa.
bithoz esti humiletan
ducu cure gostua
ecar acu gure hautan
cure ispirituac.
6. Cer den gure ethotquia
onqui consideratur
eta gure miseria
begien bishitan hartaz
ecagutu beha dugun
gure erduatanuna
bithozcan garrayatu.
bethi humilitatean.

7. Qu bithan den on quera
Ceratic holdu gairu
si den gairtagueria
quero abrosten dugun
Cernat beraz gloria
hondic har vanitate.
arquencan harren barca
bihurtu behar gare.
8. Verthute, mercedendu
dituzquegun appurac
jaunac emaiten daturiqui
hee die haren obrac:
eguericac bethi frumilqui
hain bithen detcagun
erbagare malu hargi
haren bishitan hoberrun.
9. Jaunaren aintzinguari
gorenaren profetic
haindi eta miragari
saindu beain dicitac
humilqui cu quericatu
Dohainic ederric
Jaunac hartaz equinditu
Caudorio gorenac.
10. Jesusec bere amatrat
maria da hauterac
eta haren sabelorat
quicon equinic jauci:
Cer onthasun, cer ohoie
o jauncoren ama
hautatzen dute haderic
bethi baten icena.
11. Jesusec bere burua
quiconaren semetan
hortaraino aphaltua
trataturic munduan:
Nor explicac, nor cumpun
hainditamina bera
hain apat nola den jauci
quiconen altchaturic.
12. Jesusen humillatuna
o cer miracullia
sunxilu behar duguna
quiconen orgullua.
Qu behar gare apaltu
jauna cure oinatzen
ahalaiz humiliatu
gure hobenen bishitan.

Bekhatu mortala.

ayren: canabon marcha.
Bekhatua mustro sak gari
gure arimen ezaya
hire ondote du ethorri
herioaren premia.
hie due mundurat ekharri
arimen ixumendua
egurriaren coxa
aire hain corrompitua
gaitz gucien idaya.

Bekhatu veniala.

Jaincoa maite viuari
huxie chumenac min dio
aitetan den harenari
danne equiten baitio:
eroni den becain sarri
altchatarat du equiten
rigar kharaac ichurtzen
penitenciam bilhatzen
Cembait eromedia.

Bekhatu Capitalac.

1. Orquillua.

Orhoit hadi orquilluxua
ishtil puscabat haicela
licunqueriaz orhatua
hil becain sarri ustela:
bician adimendua
ilhumbet due ostalia
eta hi haicen guia
ez deuatane hasia
ameli baten itzala.

2. Abaricia.

Bihotea dau abaricia
suac becala erehen
aberueteo guthicia
gogotie vte arastin
Erma suete guia
munduan bii haioino
duanar abarax baino
ez duanar pobrego
gosea du sopritcen.

3. Lobiqueria.

Erda secular salsiatzen
placer likhisen gostua
axequina du berretzen
axequinen egarzun
deshae desira bixten
jaincoo guica guia
gogotie arras itzia
Dagoza bihote lobiac
harapi bihurtua.

4. Imbidia.

Guicora hie imbidia
ta die colpaten hi baie
ikhurten tuan onguia
pocoin bihurtzen darozqui.
exai haren malecia
goramenaz escania
onthamuz pobreda
borcauz tristicia
hiretrat equiten hie.

5. Gormandica.

Jateo eta edateo
uste due sortin haicela.
noiz artean due idugico
jainotzat hie sabela:
ordu due ecaqutzeo
bicitico de la jaten
et ez yateo bicitzen
adimenduric ez diten
erranaden becala.

6. Colera.

Errabiaren pareo da
Coleraren assaldua
Colerosac ez du guphida
ez mundua ez cema
guia ditu partida:
blasfemiae ahoan
gaitztaqueria gogon
ber baitharic campau
dabilta coratua.

7. Algerqueria.

Algerqueriaren pocoina
atacatzen tu esliqui
gure biciazen haroinac
eta bihurtzen hain nagui
gophrutrac eta arimae
indarrez ditu gabeteon
arras herabe bihurtzen
izpiritua goiboltzen
uzcurturil ossoqui.

Bekhatorearen corthea.

1. O! Cein den corthe bstea
bekhatorea
O! cein den corthe bstea
penxa cae maiz
bekhatuan bstea
Salbatu nahi bahar.

2. Jaincoaz hasticia
haren ezaya
jaincoaz hasticia
erresoltan
Daramac hie bicia
tristequi mundu hontan.

3. Sossequaz gabetua
assaldatua
Sossequaz gabetua
haz aurkitzen.
galtibo bilhacatua
O! cor eadue sopritzen.

4. Hie placer goretan
axequintan
hie placer goretan
bihotzerat
heldu shi caue bet betan
edo er trublazerat.

5. Heciaz orhoitean
hie barnean
heioaz orhoitean
cer salitura
ez da hie bihoitean
hobenon eredurat.

6. Er balite deus bel durtico
berta manduo
ez balite deus bel durtico
bainan jainac
Surat ditic aurthigico
Criman hiltzen dironac.

7. Penxa cae doharabea
hie ephea
penxa cae doharabea
hurbil dela
Lucas bii uestea
egun hil haitequela.

8. Betti quorot urtea
Cambettitea
betthi quorot urtea
Duc andicoz
hiez bait salbatu urtea
galtica secularote.

9. Erduc ex biharomunic
Seguratuie
hdi hadi hie egundanic
Combeitizen.
bekhatua quitaturic
barkhamendu galatzen.

10. Salbataille dirinoac
hie jaincoac
salbataille dirinoac
han bilhatzen
egun darozqui besoa
amulxupi hedatzen.

11. Haren onthassun handiaz
haren graciaz
ez bahar egun sepiar
baliatzen
laster bere justiciaz
hassico due obratzen.

12. Bihote humiliatua
dolar carthua
salbataille amulanae
orhesten tie
eta hequin bekhatua
ahaztiten barkaturic.

Jaunaren hitzak.
Predicua.

1. Laster eigan predicua jaunara da han mintzo caicuna eta haren gantzadura bihotzak hunkitzen tuena Laster eigan predicua graciaren urburura.
2. Jaunaren hitz Sacratua justua ditu consolaten eta oriman stitua Combortitzerat gombidatzen. Laster eigan &c.
3. Laster eigan predicua jaunaren ostassun hainac ditzaillen bihotzerat han ishurtzen ditu gracia Laster eigan &c.
4. ixua ditu arguitzen jaunaren hitz botherexnae barneco gaitzak sondatzen eta garbitzen lepraaxae Laster eigan &c.
5. Laster eigan predicua jaunac han baita irakhasen Ceyura bide segura eta berac hartan gundatzen. Laster eigan &c.
6. Jauna berac da egua adituen dena predicua bai eta predicua que han ez ikhussia gatic. Laster eigan &c.
7. Laster eigan predicua han da equiarco bicia hiltzen pitxto mundura berri beritan ethorria. Laster eigan &c.
8. Seculan jaunaren hitzak ezdu ber indarra galken Combortitzen tu bihotzak edo bekhatuan gogortzen. Laster eigan &c.

9. Laster eigan predicua han bolar dize Combortitu que bihotzak onera eta jaunarequin baquetu. Laster eigan &c.
10. Beira contra equitetic ditzien gaituen graciari mendiac bere lekhuic aldaratzen tuen bozari. Laster eigan &c.
11. Bekhatuaran erroa atheratu tu belhicozrat Nonbait Libango Ceyrac inharosten atun bocac. Laster eigan &c.
12. Laster eigan predicua Lazaro ustalten hania birtu cuen jaimeo bera que birtu da jaimeo. Laster eigan &c.
13. Bekhatnaren hobitio athera nahi den quia has bedi orai bereli hiquintzen iragan bicia. Laster eigan &c.
14. Laster eigan predicua bihotzak urriquir biheri lehenago desertura Cuontzen cutew predicua. Laster eigan &c.
15. Barneco penitencia borratu ditu hobenac equin ditugun gair quia eta mereti turtan penac. Laster eigan predicua. Fruitu horien bilcera.

Preducua hasteracoan.

Aire huntan: Je viens a vous, Seigneur, instruiser-moi.

1. Othoi jauna cue argui gaitzak cue bakharic cue leque Saindua moyotehoqui irakhasen dicit bihotzatan ecarton finatua.
2. gori cau su disio hartan cue parte mentrakua dohana eta guri cue gantzadura dohaillen bihotz gogortasuna.

Azquen yuyamendua.

Aire huntan: Quodres, eclairs, trompells et temerra.

1. Aditzen da trompeta labgarria ethorri da jaunaren egua equin brite equi bozagarria eta equin handiena.
2. iportari eta ahinista pean lehenago jauna mintzatu cen baiman equin bere magentatean handiago da aqestien.
3. Aspaldi lur bihurtu haraguiac erhaustuac circi hecurretan ossaturic instant bater quia bibiterat dohar bet-betan.
4. Aingueruec aldaratzen diturte mereditu diten eradura gashtaguinac eta onac bi parte jaunaren bi alde tara.
5. hobendunac el querec alditic i kusten du yuya hanarec eta onac jaunaren escuetic durrigitzen baka.
6. errabian ahulgur etalia gashtaguinac marrasquetan daude. O! Catorte lurra eta mendiac othoi estal gaitratue.

7. Formac erayac dequie ditzate ura baquinela bainan equin jaunaren bequitaric ez daita nihor quera.
8. Orduraino gordeac egon diren crima belzac eta iaussiac aquerzen tu quicia bishan hemen jaunaren argui bicia.
9. Ithumbeton bakharic Secretuan equin crima han aquerzen dize bihotzean eta expituan has, akhaba cinac ore.
10. Biciae berthutaron capar estalric munduaton bishan enganatu gaituzten hipocritae emanen dize arguitan.
11. Gashtaguinac bere crimon sardo hain handia edireten bazu emanen den arrasta bothicoa nota behar du aditu.
12. Coarquidate ah madaricatuac Coarquidate urrun ene ganic Seculaco surat condonatuac erreterat oran dicit.
13. Su eternal debruentat phitua arrasta han eman becuin sari erretertu arima damnatuac gorphutiac becuin botherqui.
14. Berthutea calomniac belatua orduraino ican batin bada equin hartan ofioez gauditua haltoqui laudatu da.
15. Egarrac gosseac buluic hantun huntan ibili dizenac equin hartan espos saine jaunara Consolabuco tu jaunara.
16. itcultron da escuinec alderat arraituric jaunaren bitya issurten du justuen bihotzerat bozarico ibaya.
17. O cer gocva adituan Catorte ene atiaz benedicatuac par caque em glorian parte handie cuen tronac.
18. Sartun dize Ceruco erusuman arimequin gorphut glorioac goraticeo mende etnatean equiarco cononac.

ifernuaz da hango penoz. 9. aire zaharrendu.

1. Creatura damnata
hure penae cer diren
Cer den hure inferna
Cembat duan sofiteen
errague, errague
argitu nati gaitue.
2. Ez decaquet eran hitel
Cembat duan sofiteen
ene dolore borhitez
haren baninte mintzaten
Sobera flacoac
litez que terminoac.
3. Ez badeaque explic
Cembat duan sofiteen
sentitzen duan becala
ex dicache baderen
errague &c.
4. Ere corrigatrac ez du
felas! borte nebrine
jainco quic borheroa
baten colera baicie
nie hura ondicoz
birturic secularote.
5. Aire pena costu datra
Cere darozque alhaten
anima eta gorpuz
Cere haren tormentatzen
errague &c.
6. Su miracuillus coenae
erretzen ditu bethi
gorpuzta eta anima
eta cum consumi
sua dugu homen
jaten eta edaten.
7. Su latzaria horren kharrac
Cembat irau behar du
element horren indarrac
noiz behardu yabaldu!
errague &c.
8. Ez diras deusec irangu
behin birtu denoac
irau beharac bethi
bethi indar beruan
jainco hasarrac
birten duan labeac.

9. Cer lekhusen inferna
Cer duan hor ikhustea
hontar haicen lagandua
hure duan hor manateen
errague &c.
10. inferna da hucbat
debruen errenona
jaunac aurti qui du hucbat
gaitz quicun bilduma
munibz belaz baicen
ez da hemon ikhustea.
11. Aire pena quietan
Cein da latzaria
quicun hure bairtan
afeyitren haurac
errague &c.
12. Orphitean ene saltar
gabeta naitela
bethicote ene jaincoz
orharian becala
doloroz, autenez
urtzen nait haren minuz.
13. Certaw hair ocupacion
galdu duan jaincoz
Cer gatic ez due exizen
haren amodiaac.
errague &c.
14. Siquintzerat borchatua
naicen jaincoz gata
ez daquit cere hertchatua
instant oroz narama
bethi bere ganie
kharateen narclasic.
15. nota duan merente
jaincoaren colera
Ceren gatic condenatu
haren supliciora
errague. &c.
16. Dola madaricatu
Sorthu mintzen eguna
eta lehen bekhata
equin iean nuena
Erina hure ondicoz
galdu nau secularote.

17. Bekhatu mortal bakhar bat
asqui bada galtic
millaca eiktustentzat
Cer pena otto dago?
errague &c.
18. Partiquen hedadura
gostoe lea hucbat
bere crimen eradura
beharac dute yassan
pena eternalac
ordean ez igualac.
19. Bekhatu mortaliquin
juntatu denean
hux venial batec berdin
icanudu lecan
pena eternala
hux mortalac becala.
20. Borratuac ican diren
bekhatu beren pena,
Dendoran completa ez den
penitencia hura
ez daite secular
akhaba infernuan.
21. Dendoran hain urricari
ditu quicon flacoac
justi becam miragari
agustosen jaincoz
dicitic ordean
er eternitatean.

Purgatorioaz.

1. O anima jaincoz onhecia,
orhoit adi badela lekhubat
homen arraz jaunoren justicia
satisfatu erduenarentzat.
2. Borratuac ican arren hobena
ez dancue jinoac barkhaten
bekhatuac non bait corduen pena
non ez dugun osioqui pagatien.
3. burtel hadi purgatoriotara
jainc borhero gucia duenac
birtu duan suico lea hartara
entzunen tuc athenic minenac.

4. Anima hec ganca gutia gatic
birtu ditue hargora penetan
urundiac coico gloriatic
aurhiteen tuc tormenta dorphetan.
5. Cembatenaz maithagariagoa
ecagutzen bai dute jaincoz
kambatenaz caye borhagoa
jassan behar dute ondicoz.
6. Legue balite mundura bihurtzea
hangu penae behin frogaturic
ez laiteque cilhequi mintzatea
jaincoaren justicias baicie.
7. O! menturaz gure adiquideac
gure gatic dire penatuae
gure hurco, burhasso ahaidac
gure saltar sutan hondatuac.
8. Behar bada hemon quic alderat
amudio sobra cutelator
ican dire purgatoriotat
aurhiquiac haimi urthetator.
9. Quec gure adiquide maiteac,
diote maiz nigor morraquetan,
othoitz, baruz eta caritateac
equitue gure sagortan.
10. Othoi jaunac, othoi urricalmendu
su lametan dandecen arimer
galdequiten dautzugu barkhamendu
Mundu puntan entusten hobenez.
11. Bara carite bara hey yacartetic
quehingo ez utz hec erreken
ah! has beitez atherarie su potie
cutar jaunac ceruan goatzen.

Sacramenduac.

1. Soldaduaren lanteac dautzu
jesus, saihexa idequi:
Lauri Sacratu horree ditu
gure minae sendaraci.
Cauri hortan cairco sortiu
Sacramenduac gracia
bicieren ithurria
Corionaren bahia
guiconen arracari.

Bathayoa

2. Bekhatuan concebituac
adamon unac guicia
haren ondicoen primuac
jaincoaz haskeziae
justuqui condenatuac
Mundu huntan quinean sartue
ordean cetuco primu
berritan equiten quita
bathaysaron graciae.

3. Confirmacionea.
Jesu christoren milician
icenaec eman ditugu
haren banderaren arpiac
graciae quita bertin
bertee dohainen erdion
Confirmatu garenac
quiristiaeren seinalean
exai quicun quinean
garaya eman caia.

4. Aldareco Sacramenduac eta sacrificioa.
Cure gorphutza gure oqui
edari cure odola
Caren gracia jesus, guri
eman nahi caizquigula
sinhexten duju fermuqui
gorphutcean albi bates
ofritcaez content gabes
hambat altaretan colper
imolatzan careta.

5. Penitencia.
Noizbat satanen maleciae
ondoratzan tuenean
quiristino flacoquiac
bekhatuen uholtzean
oraino penitenciae
bia ofritzen dage
equin becate curaye
Salbatu nahi badite
thaula horren quinean

6. Anuntziaoa.
Doforeco oke batean
albi quic penatuac
arimau eta gorphutcean
exayez abacuatuac
Ariscutan garenac
Curayez gatu bethelzen
arimac purificatien
gorphutzae ere sendatzen
anuntzio sinduac.

7. Ordena.
Ordena sinduac jaincoac
aphecac ditu equiten
ofritzae sacrificioac
hane diotote ofritzen
bicien eta pidentrat.
qui bekhatute garbituz
legue sinduan arguituz
bide oncan quinate
hel arasten cerurat.

8. Excontza.
Jainac berate dohaucan
ecari cuen quicena:
hore lurreco parabisuan
equin cioen laguna
bere saihex hecuretic
bi gorphutzez bat equine
batasun hortaz ghoratic
espos quiritentrat.
equin da sacramendu bat.

Baquetiarraren eta Mendecariaren
artean iharduquia. Dialogue.

aire huntan: avec le jeyu dan le village.

1. Baquetiarrac.
Quirqui adituric leguea
juduec iste bacaten
adisquiden maithatea
Cueta choilqui manatzen
legue emalle divinoa
garbigui da explicatu
equiarco amodia
exay berentrat manatu
exay berentrat manatu.

2. Mendecariac.
Manu gogor legue dophae!
er othe cen bada arqui
ongui equiden maithatea
ortaco da iratohaqui
probat garqui equitea
behar dirala maithatu
eta gure behatzaileac.
ordainez ongui tratatu. (bis).

3. Baquetiarrac.
Gorphutez bera equiten duju
Jesu christo burucagui.
Cera bera caicu agundu
homen elgar maitha sari:
Manu gogo, legue maitea
cu deraucudu ekharri
turrerat ceruco baqua
bitohz quicun lokhari. (bis)

4. Mendecariac.
Guhien uestean exayac
hiri hambat execabe
eta nie mantogui quiciae
Sofri mendecatu gabe?
er dut odol hain paritatu
halacoie nie barkhatuac
er da dostatuco mundua
er daut equinen hiritic. (bis)

5. Baquetiarrac.
Jesu christo dautzu manatzen
exayari barkhatzea
eta non exdunem barkhatzen
Segurduac damnatzea
haren exay cen guicari
barkhatzen hosi cen bera
obeti coen leguean
Khen caicu barnelic hama. (bis)

6. Mendecariac.
Equin daturquidaten damnae
er detraquet utz gogotie
Doforeco sendamenduac
Colpatzen turtan pentulic
Sobesa gorta saquique
ene naturalacari
barkha equin behar midque
betti ene bihotzari. (bis)

7. Baquetiarrac.
Adi caicu mendecaria:
huna cor caicu quethatzen
Cure herari maitea
Cure contra da bixurizan:
Cor pena, cor neke, cor gudu,
gan et equin bihotzean
er dituc behar sofritu
heran bici carenean. (bis)

8. Mendecariac.
Cilhequi er bada garquiac
mendecatez bixurtea,
halaber neke da exayac
bihurtelic maithatean
er dut iduquico herarie:
bainan er ongui er garqui
halaco yendequin garabic
er dut nahi iharduqui. (bis)

9. Baquetiarrac.
Sola exaysa tratateca
er da arqui salbatreco
equiarco caritatea
hedatenda urrunago
garquiaren ordain onguia
bihurtrean du manatzen
jainaren ontasun handia
Cauca molietzat emaltan.

10. Mendecariac.
Ex diet equinen iroye
gairqui equin dautanari
ez eta bisaya gairstorie
behineru exayari:
bainan icalten dienean
Cerutic combait gairtigu
enonen dut ene barnean
onqui morechitua du. (bis)

11. Baquetianac.
Dihuz aita Cerucoari
Caurco barkha delzatrula
Cure corrac ene exayari
barkhatzen tutzun becala
Compreu caen othoitz hoi
eguten diocinean
Nota mintzo caizcon jainari
sta cer ducin barnean. (bis)

12. Mendecariac.
Ex nair barnes aleguatzon
gairstapinen onditor
ez eta bihotz beritaten
ene exayen gococe:
bainan hequin gairstapueriac
ez balinbadu nebernic
nabuz gal ditzen quiac
nore behardu acholonic. (bis)

13. Baquetianac.
Bere aita cuen othoirtu
jainiac arquin brenetan
gurutce batean itatu
Cuten hequin sagoretan
Nore idue decague herriac
exemplu hunon ondoan
Nibe amulan hauc adituric
Nota bii exaicoan. (bis)

14. Mendecariac combertituric.
Jesus exemplukat harturic
Orai berlic nair hasten
bitotelic herria khonduric
ene exayen maithatzen
ofensalt naroten quiac
maitequi tut benarcatzen
equin dauzquidaten gairquiac
behin belnicotz ahansten. (bis)

15. Quicce elgarquin.
Decagun othoitz jaingoce
arren qure bitotzetan
Caritate equiarwa
Seculacotz finca decan.
Mundatic ikhi becain sarri
sar gaiten balza handian
bician elgar maitha sarri
aguindu caicun glorian. (bis)

Lauda Sion latinarean.
aire berean.

~~Sion salbataile ona
quidari eta arstaina
Lauda caen cobletan.~~

~~Ex guphidex ein ahala~~

Lauda Sion.

Latinarean aire berean.

1. Sion salbataile ona
quidari eta arstaina
Lauda caen cobletan.

2. Ex guphidex ein ahala
Ceren ein arqui lauda
baudateque secular.

3. Xaudorio beregainqui equin
bicia emaiten daucun
ogui bicarentzat.

4. Bura caen arquin afarian
hamabi hauridey eman
equiarqui yatorat.

5. Xauda decagun haltoqui
publiconi buque bedi
qure borcariba.

6. Equin hunequin lehen aldicoz
mahain hoi hedatu celacoz
Daigu memoria.

7. Leque berico pharcoa
khonduric le henecoa
mahain hortan equin con.

8. Caharra du beriac
itrala du equiac
arquiaca gama khantzen.

9. Christoc eina mahainean
haren othotrapenean
haren manuz da eiten.

10. Bar berac irakpaxia
arnoia eta oguia
ditugu consecratzen.

11. Ogua da gorphutzerat
arnoia da odilerat
equiarqui aldatzen

12. ikhus, asma ez daitena
gaueca mirextecoena
fedec du fincatzen.

13. itchura beru arpian
eguten da sustancian
aldamen quiccoa.

14. mudantha equin denean
edo cein itchuren pean
jainco bat da ossoa.

15. Hartcailec edante hausten 25.
ez cathitren ez partitren
ossoni dute hartzen.

16. Batec har, ala har millec
bat hartzen dute quicce
ez da hartur ex deuten.

17. gairstapina hartzen badu
onac becambat harcon du
bainan bere caltean.

18. Herioa du aurkhitzen
justuentzat bicia den
ithurburu berean.

19. hostia hauric ere
ez dudan egon batere
hambat dela cathitloan
nola baıda ossoan.

20. Ex da deusa erdiratzen
seinale choila da hausten
sustancia quelditren da
osso lehen con becala.

21. Ainguenen oguia da
equin bideratzen barca
equiar haurren oguia
ez oren janharria.

22. Agustu ciren figurac
hetarie ciren isaac,
bildox pharcor jaten cena
eta ceruco manna.

23. Jesus artcain, Jesus ogui
Cue gairtuzun urricari
Cain gairtatu eta barca
Cue ontasuner goza
gaiterquen arteraino.

24. quicce cuhur bolherexu
Cue himen hartzen gairtuzu
hor ere mahain berean
Cue sainduen artean
othoi placa gairtatu.

Munduco gauen ex deustassuna

Aire huntan; tout nest vanite &c.

1. Munduco gauen
ex humen aquinbetan
ex du nihore aushitren
Corion falxoric baicen.
bethi da quecurti
atheratzen
halere bethi
edireiten
ditu quiconae
fidatu nahi caiconae.
2. Campotan liliac
nota tu igurquiae
goishtirian cabaltzen
arra alderacok histen
hala da quiconae
gambiatzen
haren adina
iragaiten
sorthu deneco
han da arrasta hiltico.
3. Mundutar arinec
ex garte libertinec
ex darolet ofitcan
axequin, jecoric baicen
ordean axequin
goco hetan
pulumpa nadin
quicetan
ene bishota
bethi quelditren da huxa.
4. Bilcerat dohanac
Certao tu icanae.
dire nekher bilduae
urhe eta cilhar mulcoae
Mundu humen yabe
beher huntan
icanic ere
haren tombar
ex da causitcen
gophuk ustelcorbat baicen.

5. Quicon aiphatuae
handi ohoratuae
ex cuen ohorec
ex cuen titulu gorce
ex dute hilcolie
bequiratzen
nihor pobitic
quibelatzen
berant hilceio
handi sortica ex d'asco.
6. Quicon icanxuna
Equin aberax dena
inguratua potren
haren aminen behar
biharcolz taiteque
eroria
bai eta esque
ethorria
bertcen barthara
hequin ondarran bilcera.
7. Gashtagunac ateo
Cedro berer gorago
Ceducan altchatur
bere buru orquilluxua
hemidic iragan
mintrenico
Deusic et cen han
ikhusteo:
ican cen ere
ex cen seinala batere.
8. Cembat quicon famos
aitcindari curayos
bere harmen indaner
hambat garaiti ederror
ixasso lehorren
Soberano
bihurtu areu
arqueneio
ex dire jauxi
Lurreio harren janhari.

9. Cuhur famatus
Yaquinsun aiphatuae
Nise yaquintassuna
Cuhurciaren omene
ex badue sain dien
berthitea
eta yutuen
Sinhextea
Deusic cerues
ex caixque baliatico.
10. Dobreac lastotic
erregneac thronotic
herioac egotiten
bardin qui ditu bratcen
quicic hobiat
jauxi behar
harren balzarat
gaustic bihar
handi chumeac
Caharrae eta gasteac.
11. Quiconen Corthea
diciaren epha
Jannae bakhoric ditu
berne eratic queditu;
har die manaren
ozpinari
eta egortzen quicomari
ephecala
Lurreio har bat becala.
12. Ex gartetassunac
handi guti orassunac
ex dute nihor emou
herioaren quericam
noiz ere bai doha
dastatzen
axequin en bilha
Munduperat
Duque betha
Jannae marcatu epha.
13. Quere sunx gabea
enganio betha
baldin nite badugu
Munduan ican dohanu
Cervanda balzen
Coriona
Deusec gutitren
ex duena.
on eternala
Jann goico bera becala.

Noela. aire huntan; De tout un peu.

1. O! Betleem
ala egun cure gloriae
o Betleem
ongui bai du distatcen
cu ganic heldu den arguiae
bethotzen tu baster quiciae
o Betleem.
2. Cer ohore
ala baitzare altchatur
Cer ohore
Cer gracia, cer sagore
Ceruz care hautata
Jensen care so sekhu
Cer ohore.
3. Arqueneio
hor heldu da Jesus yustua
arqueneio
qu dohanu equiteo:
herxi nahi du infernu
quretat idequi cema
arqueneio.
4. Quere gatie
Jaino bat botheres betha
quere gatie
Jantenda cem goratic
bai sortenda Jesus maitea
victima notharie gabea
quere gatie.
5. Mayateran
Datra hauric aberaxena
manyateran
hor cuquen organ
Cern Lurren yabea dena
ikhussion dela etzana
Mayateran.
6. Artrainequin
heldu noiz cu ganat lehiar
arttrainequin
he becala nahir equin.
adoratcen caitut messias
eta maite bithre quiar
arttrainequin.
7. Ex dut Deusic
o Jesus curi escaintreco
ex dut Deusic
bihote hobendubat baici
esquerren curi bithreco
hambat emaitzen pagatreco
ex dut Deusic.

Dohaxu eguziaroac
Evangelico Dohaxutassunac.

Vive Jesus, vive sa croix.

Beati pauperu spiritu.

1. Munduac aberaxenac
Dagoia direla Dohaxu
Ordean bertela jaunac
Mendian irakhoxi daucu
Ispiritu pobre dena
errandu Dohaxu dela.
2. onthasunac gainditua
Mundu huntan icana gatic
bihotza, ispiritu
urrun badagorca hetarie
hari dio hitxemana
Jaunac bere erressuma).

Beati mites quoniam.

3. Erti eta mansuetan
Da eguziaro corona
bethi hequin bihotzetan
datra baquerie gocoena:
Dousec ez ditu khechatzen
ez secular altaratzten.
4. Mundu huntarie berotie
Jaincoac ditu saristatzen
bai lurrac bere partetic
bere fruitu saristatzen
Cerurat helitu artean
Dohaxu dire lurrean.

Beati qui lugent.

5. Mundutarrac uite dute
nigarrez dagoen quiaac
eguziarqui Dohacabe
equin tuela tristeciac
bainan bertela jaunac
hartzen justuon autionac.
6. Dohaxuac ditu deitzen
Jaunac hremen afligituac
eta nigarretan urtzen
ari diren quicon justuac
betheco tu goco dnez
eta consolacionez.

Beati qui esuriunt.

7. Justitaren egortu
Saindutassunaron gortuac
equitenditu Dohaxu
eguziarqui bihotz barnac
apetitu saindu hori
Berretu Dohaxunari.
8. O Justuon egortu
Ceruan irainquitzen dena
O gortete Dohaxua
Jaunac sarratzen duena
Sola gorte eta egari
icam irakhoxi dut bethu.

Beati misericordes.

9. Bihotz pietatezua
eta misericordiosac
Deitzen ditu Dohaxuac
eta eguziarqui hurusac
urricalmenduan jaunac
et equia bera denac.
10. Nore ere bere laguna
icamen bai du urricari
aitetan den hoberena
urricaldueo caya hari
eta emanen saria
bere misericordia.

Beati mundo corde.

11. Ala hurusac bai dire
bihotzaren garbitasunac
Catic aingueruen pare
equitendituen quiconac
Bici dire urrunduric
axequin lithitxetarie.
12. Perthuterie ederrenac
Placer goco ditu bethetren
garbien bihotz barnenac
eta jaunarequin justatzen.
Castoaren golafboa
ikhurico du Jaincoa.

Beati pacifici.

13. Patuec harmon indame
exayac diturte garhaitzen
bere garaitia ederie
eremuac urrun hobatzen:
bainan ambicionea
baino hobeda baquea).
14. Baqueac du descanzia
gure bihotzetan ecartzen
eta bici Dohaxua
Munduan eramana ararten
Jaincoac baquetiaruac
deitzen ditu bera sarrac.

Beati qui persecutionem.

15. Mundua maite du tenac
Munduac ditu lausongatzen
eta quicon justuac
exayac bocala tratatzen:
bainan persecutuac
lequec dire Dohaxuac.
16. Persecutabile tarie
libratuco ditu Jaincoac
eta hequin penatarie
equinen axequin gocoac
hequientrat da equina
o! Ceruo erressuma).
17. Yendec madaricioner
Cargakren caiturten demoran
eta persecucioner
yacartzen sarotxuen hartan
orduan ditu gocoac
betheco cuen gogoa).
18. Cerua bistan harturic
Dolorie handienetan
ez da senditzen penarie
aititic cuen bihotzetan
ecarrico su Jaincoac
conteratamendu orroac.

Jaincoaren presentiaz.

Decagun canta gogotie.

1. Abrahami jaunac berac abisu hau eman cioen equin cetran bere obrac per fet ian nahi bacuen haren obedientcian eta haren presentian.
2. Christaua nahi badicu sainduqui bizi mundu huntan behar care maiz orhoitu jaincoa lekhu quietan present dela equiarqui beira dagotzula behti.
3. Ceruan eta lurtean arguan eta ilhunbetan gure bihotzen barnean bai eta gure arimetan jauna behti present dugu behti bequisa dagoc.
4. Que hur ex ikhusti arren hare behti qu ikhusten gaitu ee du berac nihore ceren haren ihessi abiatu; Ceron lekhu quietan edireten bai da betan.
5. Exayarequin qudian hazi garen aldi quicier. gure khoroa e ceruan heltaen caucu bere graier gure curayestaterat garaitia emaiterat.
6. Errequeren aintzinean queclan hari den soldadua causitren da bihotzean handizqui curayestatu animo handiagoc emaiten ditu jaincoac.
7. Lauenguz eta dictiduz Satan enseyatzen denean Christau onac enganatur nauitxerat hequin gainean jaincoaz dire orhoitken eta exayac garhaitken.

8. Suzana noce du librate

Crimari ixussienetic Juyecahac corrupitu Corrupitzaillen menetic jaincoac bere graier eta bere presentiaz.

9. Ex gaitu nihore ikhusten erian cioen Suzanari bainan ez ditu sinhesten Ceron baitcaquien sequerquin jauna lekhu quietan edireten dela betan.

10. Jaincoaren presentiatie aldaratzen diren quicior laster inocentiatie dire crimetan eroniac jaunaren ahantz mundua bai da crimen urburua.

11. Ex da frogotchu erranez bekhatua equin ondoan ez nintzen orhoit bacenez jaincorie batere munduan hare ikhusten mundua niri beira cagela.

12. Cerna jaincorie gabe hura bishtatie galdus quenz infernu bixur baiteghe ex laizte han ore glorios salbatu diren justuac ez patriarkha sainduac.

Virgina Sainduaren Cantica.

Magnificat anima mea Dominum.

1. Ex decet secretuan iduc ene gocoac; erantzun bedi munduan ene bozcarioa; mundu quicior behas du ene baithan adaratu jainco equiarcoa.

Et exultavit. &c.

2. Aspaldian deiratzen Cuten haur divinoa Juduen idonquitzen Cuten soberanoa gure victima equinic sortzerat dola niganic quicon eta jaincoa.

Quia respexit &c.

3. Bequi onoz du behatu jainac ene gainerat erhanxetic hau altchatu dudan dignitaterat. Creatura inutila bere nescato humilla hautatu hau amakat.

Quia fecit &c.

4. ikhussie ene baithan jaunaren bohtereac equin dituen obretan Holaco sagoreac; behti nan ni laudaturen ondolic ethorrico den generacioneac.

Et misericordia ejus &c.

5. Mundu quidan haltoqui da behti erantzunen Cein misericordiosqui jaunac tratatu nauon haren misericordiac sagoraten tu quicior ex du nihor bohtesten.

fecit potentiam &c.

6. Ona da eta justua belustian alterat behti da disporatua humilla altchaterat orquilluxuac aitebic khontzen ditu bihotzetic eqotzen isfernurat.

Deposuit potentes &c.

7. Munduaren creatcea obta miroxteua bainan haren salbatua miagarriagoc; lehen obran bohterexu bigarrenan amulau agustzen da jaincoa.

Esurientes implevit &c.

8. Beldur handiac yo ditu lurreac bohterac Ceron jaunac gambiatu distroten cohterac; gathiboac soberano; soberanoac gathibu ecorri tu legluac.

Suscepit israel &c.

9. Pobre humiliatuac ditu aberax luco aberax orquilluxuac dultenaz gabeluco; ez baitu deusen erocac nihore bere faltaz baitie secular sopiluco.

Sicut locutus est &c.

10. Mundurat heldu den haurac Ceruco aita ganic; israel cure beharac ikhussi tu yadame lehen cure leinuari eman cioen mimesari ez dio ein faltarie.

Gloria Patri &c.

11. Gloria jainco aitari Semeari gloria izpiritu sainduari cordoquin quia bixur detrotegun behti Cantia decagun haltoqui hirurentat gloria.

Te Deum Laudamus.

1. Egun jauna guri bozcarivac
Galdezen du lekhu quietan
Canta diton cure laudoriae
himno eta cantiquitan.
2. Behor huntan o! aita eternala
egun tutzun ttipi eta handiac.
Bere nausi soberano becala
lauda cataten quieie.
3. Ceruetan behti cure laudatzen
hari dire cure ainqueruac
Cure baithan behti goratze. Dirun
Corion hartaz, boxtuac.
4. Seraphinec bere laudoria
hitz choil hautaz dautzute eguiton
Ceru lurren jauna eta jaunua
Saindua caiturte deitzen.
5. Bethetecen lu cure Mayestatac
Ceru lurren ibayac, mendiac
arguitzen tu munduco ilhunbeac
cure gloria handiac.
6. Ethorquieun quiconentzat gondean
Cuc dituten profetae arguitzen
ordainuz hec ceinec bere moldean
behti caiturte laudatzen.
7. Bere nausi divinoren hitzac
haren obrac eta haren penac
publicatzen dituzten hequin bozac
laudatzen tu cure equinac.
8. Bere odolaz fedea ciguilatu
duten martir hurusen miliciae
ez dire ez laudatzeie baratuz
Cure misericordiae.
9. Orotarat sainduqui fedatua
den illicac lekhu quietan
aita seme ispiritu saindua
adoratzen dituz betan.
10. Cu aitaren seme haste gabea
jauxi care Ceruco thronutic
egun care cure Salbakallea
demloran quicon equinie.
11. Cuc dancucu herioa bentzuturic
fede dunei idequi Cerua:
mana cagu aitaren escuinetic
lura da cure lekhu.

12. Egun bates cure Mayestatean
Carenem yuyakerat gauxi
Orhoit caite qu cure odolean
quinitutzula erossi.
13. Othoi jauna cure Sainduen balsa
Salba caeu cure papulua
Cure primu hautaluon herrean
dela benedicatua.
14. Quida caeu behti bide onetan
altcha caeu cure gloriarat
ethor diton egun eternalotan
sin gabe cu laudatzerat.
15. Othoi egun gaituzun uricari
ican caeu gutaz pietate:
Khen etoten indomac exagari
bertecela galduac gare.
16. Cure garie iste tut on quiae
Cuc ceronec promesac emanic
fida banair, cure providenciae
ez daut equinen saltarie.

Telaini mar...
page 57.

Jondoni Joani Baptistaren
Laudoriotan.

1. Mundu galduhan orreparatzeio
Christo, lurrerat ethorri caizquig,
egun baptista onqui laudatzeio
garbi gaitatzen.
2. Ahen profetea erantun bacuten
yin behar ceta joanes mundurat
egun heldu da jaunari bideen
preparatzerat.
3. Profeta baino quhiago care
Jesusac berac hala du yuyatu:
eta hare caite mundura yin gabe
benedicatu.
4. Mundu quia, erran cen becala
Cure sortzeac du alegueratzen
aita mutua cutaz berohala
hula mintzatu.
5. Cu ene hauna jaunaren profeta
dituz care, cuc behar diou
jaunari equin populu profeta
eta arguitu.
6. Ceren beldurrez cohar deserturat
charatal et-erh salbaya yanhari
Cure burua mortificatcerat,
ura edari.
7. Camelu bilo latcer bertitua,
turra etxantza, ^{luzra} cerua estalqui
Cu hain handia eta hain saindua
Caude humilqui.
8. Ur baxterean cure predicuae
aditzaileac ^{dituz} ^{heriotzean} ^{aditzaileac}
penitenciaz bere bekhatuac
borra delzaten.
9. Quiciz saindua Jesus divinoa,
heldu da joanes cure oinetarat
hobendun quisa curi bathayoa
galdequiterat.

10. Obedi escu cure nauziari 33.
Nota nahi du ossoqui complite
Cer ere bai du aita justuari
berac aguintu.

11. O! cor sagore, nolao gocoa!
ikhuni ducu Jesusen gainerat
Cerutic jausten iduriz ussoa
ispiritu bat.

12. Ispiritu hare dautzu irakhaxi
bishtan ducula jaincoaren semea
Cuc munduari erhiz eracuxi.
Salbatzailea.

13. Ez caitzu asqui bicitze sainduac
Cure fedea oishtan eman arren
Cure odolaz, haren ciguiluar
Ducu marcatzren.

14. Aiteindu caico cure nauziari
heriotzeac sortzeac becala
lekhuco eman haren equiari
Cure odola.

15. Martiren palma ducu irabaci
apostoluen bai profeten balzean
hirur khoroa betan ardieci
parabissuan.

16. Aintequidari saindua cuc egun
atzar gaitratzu gure lothumatic
Cure bocari obedi decogun
orai beretic.

du cahis clavis, 27 avril 1831. le prophete
17. Mintzatu haxa naizbeitak herodesi
Haren bihotza nahiz convertitu:
o! guri ere cer ez den cilhegni
oihu eigucu.

Errequerentza ottoitza. Exaudiat te Dominus.

Airea: Perutic yauxi carer victima garbia.

1. Printze desinatua, monarquien monarca
Demora gucietan eman ditu marca
ekharri caitueta bere bihotzean
eta curayestatu afflictionean.
2. Cure ottoitz kharxua den bettu entcuna
Jacopen Jaincoari eiten diocuna:
haren icen sainduan ducun fidantia
ardiez biotatu ceruco graia.
3. Bere thronu sainduti cure boiratce
behar tutean laguntzen curi emaitce
bettu cure gainean diren idequia
cure adoraten ducun Jainaren beguac.
4. Althateen diototeu aldaren ^{gainean} ^{errian}
hetan ofritzen cayon victima ^{noticari}
Jainari ^{aitxerri} decala behar den gucia
egun desharmateo haren justicia.
5. Bihotzean dituzun desira sainduac ette Steph. monyuel au t. l. l. p. 18.
Jainac inspiraturie hartu desseinac
hurusqui compliteo dicuta graia
benedica decala cure fidantia.
6. Cure borcarioa da seinatatu
Jaina cure icena dugu laudatu;
eman diocunean cure errequeri
Cure amodioaren cembait marca berri.
7. Jaina entcun tutean cure gantotue
egun oroz ^{egun} duxituzun bituac:
duan derducu clarqui frogatu
botu equin ducula haren salbateo.
8. Bere exayetarie ducu beiratoren
edo hequin gainean garaya emanen
hec bere callietan ditu fidantia
bainan que cure baithan dugu ecarria.
9. Humiliatzen ducu hequin orguillua
althatu cure printze humiliatua
hec eronde dire sustengurie gabe
eta que althatuac bettu chuti gaude.
10. Jaina Conserba cacu cure gantotue
emocu bici luce eta dohaxua;
eta haren buruan ceruco gloria
emocu ottoitz humi cure beharia. Amen. 27 avril 1831.

Fin du 1. Cahier = 5 fevrier 1819.

Copie de 14 juillet 1825.
D'un papier étranger, aux
Lettres de l'abbé Robin.

Lauda sion.
Artrain eta quidateile
duguna bai salbateile
Cobbatan dugun lauda.
Quantum potz.
Ecin argui quenecaque
Lauda bairan ez herbe
ican hartaracat.
Lauda thoma.
huntas egun laudateo dugun
ogui bici bat baitugu
bai bicia deman bat.
Quon in sacra.
hau cen arguen aforian
hamabi hauridei eman
ez da edo arteric.
Sit laus plena.
Arrait ocent cagun boca
Sutan ecarri bihotzeac
escas ez equiteo.
Diei enim.
Ecen egungo egun arguin
lehenbici aldicote berrigun
mahain hau hedatu cen.
in hac mema.
Legue cahar ecinduti
aldamena hanc equine
handa bazca berri bat
vetustatem.
Cahar orde berria.
itecat ordain equia
Uzun ordain arguia.
Quod in conia.
Christoc equin aforian
bere ottoitcapenetan
erran du cadin equin.
Docti savi.
Eracuspen saindu hori
gatie dire arno eta ogui
Consecrat cen gure cat.
Dogma datur.
Oguia da gorphutcerat
bai arnoa odolerat
aldatzen dio fedeac.
Quod non capis.
ikhuy asma ez daitena
fededunac hore dacusa
berceac ez becala.
Sub dweris.
Bardin-gaitz barne-huts itchuren
azpian nota hor dagoen
oi ceinden miresteco!

Caro cibus.
Gorphut odol van edari
durenen pean bakhosqui
guia da ossoric.
A sumente.
Bartcaileac ez duhawter,
Catticat cen ez chehatcen,
osso ossoric hartcen du.
Sumit unis.
Batec hartcen milachartcen
harec hambat hoye becen,
ez ezdeusten hargatic.
Sumunt boni
hil edo bici diterque
on edo gaitu nolere
baitire hartcaileac.
Fracto demum
hautsi arren seinatea
Sinhetic qu ez alda,
Cathittolen hambat bada
nota baita quiti au.
Nulla rei.
Ez da ez erdicat cen ganca
choit da hawten seinatea,
queldit cen seinatua
Cer ere lehen baitcen.
Ecce panis.
Pena airgueren oguia,
guicent cat da jautzia,
etcheo umen jantari a,
etcaie eman Cakhurrei.
in figuris.
Figurec erabi curen:
isaac hetarie bat cen:
bazca bildatsa yan cen
Mona bassa lurrean.
Bona pastor.
Jesus artcain jesus ogui,
Cue gaituten urricari:
Cue gaitateu cair, que bazca,
onac ditcaguntat goxa
Cerule ebresuman.
Tu qui cuncta.
Guiciz catur botheretsu,
hemen harten cue gaituteu,
gaitoc horco mahainerat,
premuksiden herruncarat
Egoqui har gaitateu.
Biz-hata.

Second Cahier - 5 Fev. 1819.

Pieces fugitives.

Chanson bachique.

Bacchus ex de tempore ex albarie nabi
 gauce bat baieu ei de monaten guigonari.
 jardo qui edon decata urig gabe annoa
 nabi badu bere ganie urundu herion.
 Bira laburen ^{bagu} bispicam egones
 bezax aleguera garten ^{bagu} onde dancz
 Biraam ^{bagu} bicaico ^{bagu} migen ^{bagu} seguragorie
 Caustren ei denar quoz ^{bagu} dugun dan gogotic.
 Dugun edon beriz ere ^{bagu} velti ^{bagu} dut aditeca
 bich ^{bagu} onditic ^{bagu} on dela ^{bagu} higuraram colpea.
 oraino trista badine quie bichol ^{bagu} barrenac
 aleguarahico ditu menturaz lauganenac.
 Sait on bali ^{bagu} lothuz ^{bagu} quoz ^{bagu} ex ^{bagu} gogotic ^{bagu} bideritan
 pichorra huxac badine belhe bitor ^{bagu} berritan
 gogotic gal areraino ^{bagu} quie ^{bagu} nabigabiac.
 eta ^{bagu} jibeltren ^{bagu} garturten ^{bagu} nabitapen ^{bagu} triteac.

Aita saundoric gabe
 aperpionie ere
 ez ^{bagu} icana ^{bagu} gatic
 Erreligionean
 ex da ^{bagu} mudantronic
 bis ^{bagu} Mentaberrie.
 Ez da ^{bagu} honi ^{bagu} quicia
 quie ^{bagu} dacta ^{bagu} handia
 deus ^{bagu} ikhasi ^{bagu} gabe
 ex da ^{bagu} deuse ^{bagu} penotam
 badonassa ^{bagu} elican
 Cinaron ^{bagu} sagore
 quicarron ^{bagu} badere.
 Jesu christo ^{bagu} noir ^{bagu} julien
 Lemban ^{bagu} cembat ^{bagu} egonden
 ex ^{bagu} omen ^{bagu} bai ^{bagu} daghi
 haurrequin ^{bagu} esolara
 eta ^{bagu} cahikimara
 beharda ^{bagu} ibili
 jesusetic ^{bagu} hatti.
 Mentaberrie ^{bagu} isto ^{bagu} de
 yendea ^{bagu} billuratu
 bere ^{bagu} quicur ^{bagu} trarrez
 bainan ^{bagu} berceac ^{bagu} ere
 mintzatu ^{bagu} gog ^{bagu} dire
 equia ^{bagu} cakarrez
 Elicaren ^{bagu} partec.

37.

Ala gaushta ^{bagu} quier
 ala ^{bagu} tantoquerias
 Mentaberrie ^{bagu} dagui
 Jesu ^{bagu} christoren ^{bagu} hitzac
 jainco ^{bagu} baton ^{bagu} aguintzac
 hain ^{bagu} imperlinent ^{bagu} qui
 ditran ^{bagu} isauli.
 jain ^{bagu} horon ^{bagu} arabera
 aita ^{bagu} saindua ^{bagu} bera
 bere ^{bagu} cadralic
 mintzo ^{bagu} denca ^{bagu} sere
 ecin ^{bagu} sinhez ^{bagu} daiteque
 ex ^{bagu} bada ^{bagu} manuric
 errequen ^{bagu} ganie.
 Parisco ^{bagu} bilzarrean
 ex ^{bagu} Louison ^{bagu} gorthen
 ex ^{bagu} da ^{bagu} arrotatu
 deus ^{bagu} ere ^{bagu} natalcorie
 ex ^{bagu} daguit ^{bagu} Mentaberrie
 nondie ^{bagu} duen ^{bagu} gorthen
 berac ^{bagu} erranen ^{bagu} du.
 Elicaren ^{bagu} manuae
 belhi ^{bagu} aita ^{bagu} saindua
 ditu ^{bagu} hel ^{bagu} araten
 apa ^{bagu} piron ^{bagu} ganat
 hanc ^{bagu} erretoretat
 dituate ^{bagu} igorhen
 publica ^{bagu} detraton.
 jainac ^{bagu} beira ^{bagu} gaitrala
 angfeterran ^{bagu} decala
 chisma ^{bagu} bat ^{bagu} equinic
 errequ ^{bagu} aintzindari
 emanez ^{bagu} elican
 errevelat ^{bagu} cetic
 Ceruo ^{bagu} bidelic.
 Ex ^{bagu} du ^{bagu} nacioneac
 ex ^{bagu} du ^{bagu} quie ^{bagu} printceac
 honi ^{bagu} protenitu
 Lutherron ^{bagu} liberutic
 Du ^{bagu} naqui ^{bagu} Mentaberrie
 honi ^{bagu} altheratu
 hata ^{bagu} iduri ^{bagu} du.
 Batio ^{bagu} balu ^{bagu} pena
 bertce ^{bagu} cembat ^{bagu} coptena
 site ^{bagu} molda ^{bagu} laizte
 bainan ^{bagu} asqui ^{bagu} dela ^{bagu} caut
 ihardesten ^{bagu} baderaut
 Bardosten ^{bagu} naiteque
 Monpo ^{bagu} deitzen ^{bagu} nante.

Mentaberriren
possessionetan sartzearen
Occasionean autor berac
Emandibuen ceptac
aire berian.
Gure Elica hartu
eta handie khassatu
gaitu Mentaberrie
exayec citadela
hartzen duten becala
tropac ecarriac
alde notarie.
Dela chismaticoa
dela hereticoa
Daquiun becala
Cin equin balin badu
Sanadon aperpicu
icanon duela
ex du deas importa.
Basa aperpicuac
apher arnegatuac
ditu aprobateen
natur ez den hetan
ez hequin einduretan
deus ere ikhusten
vicionie barcecu.
Otoitico etchea
Orainen quereca
Orai da dultatu.
pontifo lequecoac
artain equiarcoac
ditute lehate
Ardiac hastandu.
Satanec amatu
hertas gubematua
den dila hori
ez da catolica
ez da eromanoa
ez du horre Pelti
ican aintzindari.
Elica modaroa
ez da lehenecoa
iduria gati
ilchurk berac dize
Ceremoniac ere
bainan ez aphece
baldia jantzinic.
hequin indar ecanac
belu bekhatonac
tu hebendun urten
confaturac ere
ez ditute berac
arimac garbitzen
bainan bai tramparen

ardoren glub
baquearen goitue badere
Bardoben glub
equitan nahi duten batecu
Cer hari diren balaguite
equin nahi othe lupte
Bardoben glub.
Glub Bardoben
Mentaberrie dauen armatu
Glub Bardoben
iste dut buruti joan den
ez dire perlac chierientat
ez confiturac astoenat
preparateen.
Glub hortarie
hor nahi du persecutatu
glub hortarie
Yende galanter bertorie.
Cer yendequi tu horrat liltu
Nori nahi cayo aspertu
Glub hortarie.
Berri huntan
balin bada quican galantic
herri huntan
ez abal dire glub hortan
hor sartu direne sequeie
ez dute holaco famarie
herri huntan.
Listan dire
Gararran Arbinorik petri
Listan dire
Bantuy eta Hospide
Barakant, harotche Mend
Doyenart eta Chortrus hori
Listan dire.
Balxan dire
Mahorat eta Ascondreguy
Balxan dire
Bidart eta Steheper
Uhalte eta Larramendi
Tisoren semea quivari
Balxan dire
Oracotic
Comitacione berriac
Oracotic
badu adinque onic
haren exay diverguia
garhaituo ditu Francisac
Oracotic.

balin balit
holaco voluntar ungruico
balin balit
Cembait mila Arbinorik
exemutat igotzeco
exayer burn equiteu
balin balit.
Cocardequin
harotche eta gararan
Cocardequin
ez othe hirrie equin
agueton badu fusteran
Berri muguetic sin ginetan
Cocardequin.
Aire berian.
Distriquet
Lehen quiconac joan badu
Distriquet
aphece accusatorat
Cembait domeilla ican ere
Bardobete joan omen dire
Distriquet.
Aphandurie
Sarthu omen dire Bayonan
aphandurie
Caya cikhinac khendurie.
Chingoiac aintzin quibelotan
Montelinac gaitzar arpitau
aphandurie.
Gracionqui
Khurac equine dire sarthu
Gracionqui
avocatarequin yari
gachina lehenic mintzatu
eta joana tipic lagun de
Gracionqui.
Charmatu du
Jaun hau hijurgarren lagunac
Charmatu du
eta quia beretu
Jantran hantuy lerdena
harotcheo haur gartona
Charmatu du.
Avocatac
ihardori omen diste
Avocatac
Dohacola Distriquetat
Burutan joan behar eirete
eta lagundu cuista
avocatac.

Distriquet
archerie ecin ican dute
Distriquet
duman oraino hargatic
aphece sofiteu badu
Cargudunac hecco tuete
Distriquet.
Archerquin
yin ican balina gachina
Archerquin
edo soladu tropequin
equina cen cure fortuna
Bai eta cure lagunona
Archerquin.
Aire huntan: alzar gaiten akhorloten
Escandala icigaria
Dugu Bardoben ikhuni
Mentaberrie dauen horria
partitu eta nahari.
Berri hartelic S.
Orai artean Bardobetare
leque bat cuden sequitren
odinan orai jaimeotianac
berkela dute ponzateen
Escandala icigaria.
Berri hartelic S.
Mentaberrie nahastendu
Jesus Christoc ez becala
aperpicu eta aita saindu
behamic equitiquela
Escandala icigaria.
Berri hartelic S.
Elicaren gobernateco
arque dute Mentaberi
erquel batzuec erraitico
ez da bada hiri gari?
Escandala icigaria.
Berri hartelic S.
Nore eman daye Sinhotea
arqui dela Sabateco
heron ordenan iraitex
Mentaberri aintzineo?
Escandala icigaria.
Berri hartelic S.

Gracione othe Gracione
Bardobec andu serora
erhota carela diote
aldebateo al dea
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Saindukat du Mentaberi
enganatu nahi herria
andre serorac ecarri.
Olanda oitascotariano
Doha Devotionea
hegarlin hanc elizaraino
Ikhar dute bidea.
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Olandac elican cantue
Olandac gaiten berria
Narmairutic Cucuru cur.
Yo duenean equerdie
Dohar Serorateguicat
altrorpean quozitativic
Mentaberi jaunarentat
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Mentaberrien aintzineo
chahutcentu garbi garbia
Bardobec etche bartonac.
ilhar chetequin balxatur
gachinac ditu apantzen
eta mehenac salzaturic
aita Servey terbitateen.
Escandala icigaria
Escandala icigaria
hegarlinet tisso bici
Cenac ura eta oguia
ez bailitaz que mereci.
Bonibaneo bidean
Tisoren orhoitapena
Lubi tipi balen aldean
quoutce bat da emana
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Tisoren seme jaun hiri
apaldi erretor nahi
Bardoben Dugu Vicari
Semeac aitaran omena
ez du gaitzerat utrico
ez Mentaberriren icenu
ez dabehin aharitico
Escandala icigaria
Escandala icigaria
elican eman derauu
erretor on bator herria
nahi baitzen gabete.

Combit emene ³⁹
in orat orquibeneac
ditu lehenic irabaci
ixu quivari ixuac
Escandala icigaria
Escandala icigaria
qui et equin hor dabilza
berete beharrei herria
mainqu trapadat tringulea.
ez caitut ez cu behar equin
frachuco berot hatea
mainqu tringul haren bardin
berosh da cude partea
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Calhu cabillza hor gaini
punchinturen leque berria
Yende haundiz yende haundi.
harocharen u. du limatu
heron ordenan ama
ata urrun bota hedatu
Merecitu ducan fama
Escandala icigaria
Escandala icigaria
devotac oihu elican
aitrain onac erian equia
Mentaberrie ilho ceacan.
hortarat diren aintzineo
arthorqui preparatuac
Mentaberrie cathimatic
goiz mecan gombidatuac
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Jaunaren hitzaren placan
errevolta garbi garbia
predicatzon du hizan.
Elizaren profmatzerat.
Disporatzeco sainduqui
goicelic comuniaterat
ditu igotzen devotqui
Escandala icigaria
Escandala icigaria
Mahain Sainduelic lek hora
han yanic sainduen oguia
Dohar fedoz aldazera?
Dannu citrayon aditren
aintzineo igandean
quibiqui hegant legua
Eman eta yende arrian
Escandala icigaria
Escandala icigaria
tisso cuden predicari
Bardobeteo luttur berria
eta ez aditu nahi

Chiquero quenen jaitene
ex balitu condentzen
evanyelico leguac
tura predicaturo cen
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
chiquero sbaslen plazan
glub berico ex den quia
Condentzen da itzan.
Hori da hori dolorea
banda hortao presunac
ecagutnac iraitza
diren becaim hobendunac
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
heren ordenac Bardezen
Elizaren fede garbia
hasi daucu gambiatzen.
Mimbro caharen doctrina
ex baitzen hauc gustatzen
Mentaberiren catichimaz
dix gorqui bascatzen
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
catichima ahanturic
glubico doctrina berria
ikhasi du Mentaberie.
Nec eran dio ausant hori
erretor aperpiciuac
biti curula alfer gorri
Cimelan pulumpatuac?
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
aditza caditac
Calomnia hain latzgarria
Mentaberiren ahatic.
Hainltza gordae dandela
borte baki joan ihessi
bai ceten cin egulen quenta
ex bai decaquite sopri.
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
Cor nati du Mentaberie
Saniatu bea egarrina
hequin odola edamic.
Coitan chachpi liburuarie
Lunetegin cae phachossa
ikhasi daci tissoc bairic
ex decaquite consova
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
argunaz golliphachocac
ikhasin legu berria
yugatzentz apherac.

icenda netzaque quia
lein bere tituluquin
Ordean hita hain handiac
ex lecaque plazer equin.
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
eman dituzte Bardezen
Tino baten quicut larriac
gorqui tuste ireaton.
Emetora bere ahalic
nahi cuten galazadi
baitzen hanc equiaz berhuc
ex dote irakhazi
Escandala icigarrina!
escandala icigarrina
justician Mentaberie
eman du artein onguia
galzoqui acusaturic.
Lekhuotzat ditu hautatu
Incurtoric devotiac
Bainan hauc ex chuchen
irakhazi caucotena
Escandala icigarrina!
escandala icigarrina
Bayonan emant dutea
Mentaberiren erabia
argutat eman duena.
Atrosariac esuan
Cauden aldiaren beira
Nore eran cuquen hauc golkhoan
gaishtagunac cutela?
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
Bayonan emant dutea
Bardezo elica berria
laidoz estati daeno.
Quicon galantie erobacem
lekhucotzat igomine
ex nair batek estonatzan
daquid quidac yaquinic
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
erran behar dut nor diran
has dadin Bardezo horria
yenden onqui ecagutzan.
Ecin heldus galoretarat
Nita bidean pit baten
Doyhenart gastea u harat
uste dut heldimo caren.
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
eman dituzte orotan
Curritu dituzten herriac
Mimbro dire paperet an

La calat ex ahantia behar
Orni da cure aldia
sknil bde eio elchzahar
Charhueteric yalquia.
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
Bardelen emant dituzte
Yaquin legu cae berriac
Copletan emanen biqu.
Borindakaitac drela
Bardelen charhu quia
Ordean banatu dafuta
badiu poga garbia
Escandala icigarrina!
escandala icigarrina
Bardelen emant dutea
garica eta egarrina
Sopi arazi irakhuna.
Calomnia ex bada hori
ahal dateguen beltzenac
eman dituzte ordenari
quicon hiltzailen emenac
Escandala icigarrina!
escandala icigarrina
Ordeat heldu dena
hainite ulhez presondequia
gozarazi darruna.
Hunen ondite ministrac
nor cen digni yuhian
erretor on baten galzico
Cembait hiben aitequian
Escandala icigarrina
escandala icigarrina
Devotac dire altchatu
Bardozzen liza berria
behar dutela fundatu.

San Castolines Andregayac
filipeneco oilarrari.

Oilar cural, oilar borkhik
o oilar langarruna
qure oiloac bi aldia
alchagundu luana.
gorqui caplatzen bame
eraman vitoria
poma dunt galzico due
laster hite dicit.
Baqua equin berico
etbahair esclaken
ex badeho heruelaco
silarrac menajaten
angletoran Hautatu
erakharrico diat
gostaten dena gortie
oilar mondecari bat.

Bire colpe itxussiac
yaquin citutenean
horico oilar quia
bitu behar cituan
bere lagunen odolar
arra chugalieteco
hiri bici criminelar.
haren mondecario.

Qure oilar defurturen
Cucurucu estiac
yaiqui ararten cituen
bere mugan soliac
ex dire arqui nigarrac
oilar hain maiteatzen
hite becalaco oilarrac
ex ciren elreotzat.

Madama Belzunzeri: 41.

aise huntan: amudioric baducula ex ciutaru duri.
Escal herien Edergailu
Parisetic ethorria
Cer meuntra gaishtoz dancuca
Dobuan ulci heria?
Cer bitok min!
Cu Ermanin
Mineta oroz onhexia!
yin cita cure herirat
quien consolaberat.

Ernari cure ihes lekhu
behar quinuon ikhusi
Nore behar cintuen bidaldu
Cure heritit ihessi
Ah Coquinac
gaishtagunac
ex decaquite paiva hiri
bikur quene baquac
eta mineta maitea.

Azor betti cure aldean
Dago mineta yarric
eta que betti bitokhean
Cure min hiragarria
ex decaquite
deusec ere
Cue utzi ducun huxa bethe
Azor becala qu ex
minetari fidel gare.

Meharinen, Azor, ihausi
equin behar co due laster
adinen eiten has hadi
espainiao bizcocher
ah! ochala
hite becala
Mineta cam ahal daneca
ex litrayoque itxussi
hite coplatzaitteari.

Yerutan cure aphetora
monho bada atrebitu
Emiliac duqu hortara
heraqui eniqueritu
hoben hon
bice curi
nahi quinautiqua aithorta
Mineta maiz berituric
ahalic hurbilenalle.

Urrugnaco Jaun Erretorari.

Urrugnaw populuae Murde Urtubiar.
Esquer onac con diotza ceren. Much teillary
Sentesco eremitarie Urrugnaco herirat
erakharri ican duen haren gobernaterat.

Urrugnaco habitantae aspaldio urtheton
ilhumban bici ciren; bainam hequin onesan
Ceruac emandote quidantrat Teillary
Noizbat uec diotzen bequia arguiri.

Cer nahi gosta daquion Teillarim zelae
betti quidacalaco tu quiconen uicioac
bere arthale maitean ez baidecapu sopi
Cuana gatic badere edo cein ardi eri.

Populu batec maitequi quiconen orhoitean
beiratu fuen uranbae ikhoiten tuenean
proleta berri batzuec corraqui yuyatuac
penarequin onhexten tu hequin yuyamendua.

Cer quethatico da beraz oficio usantari
Teillaric nahi badio multiniqui yacani.
poputuaran hiquinza du bereganatuac
eta bere arthalec ardiac hastanduo.

Jamitaco aita onac equin cuon becalat
Espitu nahi ezbadu bere handan iraca
hau onara frutua on ditquen artean
bici ona khendua du iraquequin batean.

Elicaco mimitoen hartuaric puchantena
exempluço proficua gon bibe jamurrenac
ican dire bethi danic; o' uliac extorat
lantonayo ditron dire ecan ez vinagrerat.

Liranoe gathibae gathoe eta burdinez
Cargatzen ohi dituate aren hequin ordener.
trusaturic ez daitezen bere quiza hobema
bainan leiac urton du libertatem quicono.

Sobra edo quitiqui ganca quiciarie
betti calcico ican da eta equidaintic
Viciothe urthuleac berubi ditueno ^{lin medio}
ecagutua ican da ordirre justuena.

Zelae ez balinbade lagunzat prudencia
Caritate khareu batec quinari cupustia
uste dugunem equin onqui daino ho bequi
ascotan quethatico da eimen baitigu quiqui.

Barkhatu Murde Teillary balim care ican
Copelan aiphatu badut hi hofara naena
ez da seguntzen caitut nahicande quistda
bainan bai hie onorat tu erakhatleia.

Omona kharric derant humar mio berria
onqui damitua dela urrugnac herria
tu Erretor cinec querec o' hui berri teitea
arra galdu dulleuac dou bapue maitea.

Nihon et onen becaque equin cuo gogara
ex dem aspi onen duca jdaitico hanatara
ditubaten onen teitu gule eta zabarra
eta beidwre hastantzen lausengatu beharra.

Erraiten diren quicac nekre cast sinhextea
Corraqui hala dila; baiman era ustea
Cembait hute equin baduec leuia handiequin
Cinacuz nahi kutzula hec quicac desequin.

Caritate arguitu bat emaner zelari
Laren moderat; uilletrat eta ham quidari
erakharri dituzta ardiac corchillarat
arimac hel anaco Ceruac gloriarat.

Arcaingo Meneley.

atehunan: Ah' vouz dinai je mamand.

Bitur quicon sacralu
akal tuale coplatu
Cembait mendea ausartec
ede devot hipocritec
urtailaren bico
virgine arartico.

Cembait mende othe du
quecurraren lor lekhu
Arcain dela famatua
khinaraino aiphatua
han quecur harubia
betti da idequia.

Arcaingo harcurria
Cein den miragaria
yayo denec quicurrac
cinac ditu Cain becurra
Sortu den equicari
Curriten du bideari.

Ez da beldur gau belzen
ez quicoo ihitzen
egana aztho yoretan
gabaz monetan dorretan
dabilala ausartqui
mundu quicac daqui.

Arcaingo ithuria
hango batel quicac
eraguntza sandu hortaz
equin hautan gaindi dotuz
ez da nihon etiothone
mukturu ez dotanic.

Ordu bada harquiten
Verruey nardesten
hicitic humat Coplaric
Carole ham mirexia
Ceren artham prestua
aquestoen den yustua.

Dezena bat urthe du
Monho cutela deilha
vicari ustaritara
herri ham shorocora
hangoa gan aukhituaric
ez Arcaindic khenduric.

Orai ere non nahi
Monhoron onenari
Arcaindanu quecur Rance
ez hango andon ditranu
ez diote arabie
equin bide gaboric.

Sobora daquela
edegui mintro dela
Ceren berec erdaguten
ascotan cer dararaton
diote iratchaqui
eta ploutan ecarri.

iragan asendoco
bat eta lohenayo
eracusi cuon plana
imponaren urotona
equina buruilean
Parico ditranecan.

Ez litaque itausi
balim Monho quidari
hartu balute Parisen
eta hare herren asmalen
liturqueyen ordenac
balite nam emanac.

Ez ahalia quiconic
sinhexico tibbenic
landac eta suphatterac
betheten turten quecurra
arcain nahir arguitu
Monho cayo mintzatu.

Cori gath herri hui
Ceren pintanguidari
ixanguidari iduar
ican diren hautatuac
idequi da leicea
Segundu han sartrea.

icamenda equina
ditkoritico ditena
sinhexi balite Monho
ez cutela quethatico
ontanpinua galthra
ez gellete hiltrea.

quicon culturaa
herri hunitan badire
balkuen tontoguaric
eta batten austariac
arrai ahaleatuac
eta estornatuac.

Azala bada diote
chuchen joan nahi dute
bide makharretan baicen
equidainotie ibiltzen
jaquin ez duen hoi
ditueno nintindari.

Barkhatu Arcaindanac
bereshi bitoa akhorac
ardi omulau petarie
ez den othoi ofensarie
eman badut garbiqui
nare cer duen morea.

Orai legue berriac
equin dire quicac
hec onqui ditudatur
hey humitqui obeditur
bat bererac bebiardu
bore ona bilhatu.

Jamae eman sequa
elizaru fede
betti salbo ditelari
ez da batera dudarie
quicac behar dugu
erregue obeditu.

Ceru lurren yabac
ecari tu pribiteac
populuon aintzindari
nacionen burucagui
hangatit behar dugu
erregue obeditu.

Garat gartenasen eta ithurbiderentzat

Garat eta ithurbide vocae erepicatur
Escaldun legal quidee capletan iconitatur
Mereci duten becala belhi lauda catzue
bati eta bestzeari esquerac emotzue.

Escaldunen omon ona hec dula belaraci
erregueren tronuraco bai eta ardexi
estatu yoneralatan escaldunen auzhenac
escaldun beren ahotz icam diton entinnac.

Erregueren ordenetan ez ciron aiphaticac
escaldun legal batuen herri ohoratue
bainan laster ithurbide hortaz baitzen oharu
Lapurtaeac bechala cituen conuillatu.

Bayonaco Senochalac eman ordenantzari
pstantacione bates citzayon ihardezi
Escaldunen arracinal Garatec presentatu
eta Erreguec quidee onac ditu causitu.

Gaula hain onqui hasiac onqui akhabatzeco
Garat eta ithurbide behartu aintzireco
eman bequicote boraz cor caizen ohozac
hec ican dizenaz queroz escaldunen loreac.

Garat eta ithurbide parti bitez gotherat
escaldun quicon parte Louisi eraiterat
gure nationem pure babilz gure ahala
Laster bere decanuar gora litequeyela.

Baron eta gure penae erocue humiltqui
Ithurbide beretarie dathozela segurqui
Mereci ez duenari fidanza emaner
garela aphytue dolozoric minonez.

Estatua eri dela banatu du berria
bainan ecaizue queroz garzaten ithurbide
asquico da dula gabe haren sendaratoz
Cembit membris paticae bertzen conuillatu.

Erreguec yaquin behar du pret dula behinkat
behar dituen quican bihok onac harenkat
gure nekhe cordiac eta gure odola
orai eta queroz ere lehenetan becala.

Mandi idoren oinetan onteen ditugun harrac
bere ganie ez balira diren becam agorrac
ez cor aquetico nithon escaldunen parerie
parte oribat janatueo estatuo correlic.

Ez dire bechi beharac emaner so hontzen
diranco laquentan oide gotharen arguillen
harico den erromesac aratan quahago
laquiduo du erreguec aberaxenec baino

Escaldunen bihotzetan diren soult mandua
peren printe onarontat equin tuzten voluac
Cernaie entzun baleka gure erreguec segurqui
hainitx urthac erreguina lecaque doharacuqui.

ihardextea.

Coplaru aprentiz bates gogon parialu badu
Verru hea batuen bidez Lapurdi gobernatu
Sithex boca frogaturic enguillatu cela
Lapurtaen dhoratuec bestzerec behar dela.

Deletic ethori den hih equila haadnac
Ithurbideren sagoc minko tuzen quidee
aquistu den becam sarru ditu icul araci
eta lengoaya beribat diote irakhaai.

Ustarico parquetaren ingura quetionac
tafernac Salac eta cokhoric ithunonec
erepicac egon du gabaz eta egunaz
Garat entzat equin dizen voluon ayarunaz.

Mundu hantzen bistan minkotzen ohitua
Nithon parerie gabelzot haltoqui laudatu
asquidric humilener ican denaz querele
Ner bera duraluo da bertela penhatele.

Errenumaco cor herrie eta cin proviniae
igorric tu gotherat quicon hain bereciac
Estatu yoneraltan heritarren eucenac
Hanc baino Atharxupingo beitatuec tustena.

Ferri tar calitara ez baltz ere aiqui
Jaun hanc gure intoretan sar aratuec fiqui
esparantatzeco dugu bote maneraz ere
Lapurdi quetionem quidee onen dret.

Lapurdi cor equiten du arbas den ethorquiac
Betti noble ican dire Escaldun hanc quidee
ez dula vendi handie boraz coron gorritu
gaphelu dunen ascau drelatue aurkhitu.

Idalgotan sarthu gabe drela sinhexiac
gure ossebac drela edo gure euciac
deputatu equin tugun Garat anaya hanc
ardioxten badituec gure galde quidee.

Garatec Erregueri
hiltzeco arrasta
iracurtu ondoan.

Cori gaishto equin cela hundaco hautua
ala ni causitken bainaz onqui uniguitua
monstro baten ohozetan versuac molitaturic
eta Lapurtaren vocae harenkat galdele.

Chanson patriotique

Surlair: Hay povero Capicchi.

Enfin les beaux jours de la France
Yont ranimer notre esperance
Et melce fin a tous nos maux
Vive les Etats generaux

Le Soliel ne luit plus en core
Mais deja la brillante auror
Commence a lever sur l'Occident
Vive les Etats generaux

Deja sans passer par en poche
L'on peut s'embarquer sur la coche
Vive les Etats generaux

Et dans son jardin le Roi m'ennuie
Le livrant aux plus vils qui l'aiment
Vive les Etats generaux

Plus de long plus de noblesse
Plus de Baron plus de noblesse
Nous allons etre tous egaux
Vive les Etats generaux

Nous gardons tout notre honneur
Sans le vendre et le couraige
Des Ameltes et des Alrabesaux
Vive les Etats generaux

Le vignerons cher le minitru
Cher le Roi comme cher le Cuisine
Ira sans quitter ses labors
Vive les Etats generaux

Et bientot la pommade de mise
A l'etabl de la marquise
Retournera les maquarary
Vive les Etats generaux

Dans Paris comme dans Byzance
Nous vegetons dans l'ignorance
Portant des fleurs et des banderoux
Vive les Etats generaux

Mais grace aux loix qu'on prepare
Ce sera le cas le plus rare
De voir des frisons en son sol
Vive les Etats generaux

Couls les femmes seront belles
Tous les epoux seront fidel
Tous les amis francs et loyaux
Vive les Etats generaux

Les maux vont s'effacer dans nos villes
La paix dans nos delictes doails
La verite dans nos journaux
Vive les Etats generaux

Plus de Coramis plus de gabells
Plus de Rabins plus de gurbells
Plus de Sepias ni plus d'impots
Grace aux Etats generaux
Chacun verra dans l'abondance
Chacun pourra faire bonance
Ah que de pouls dans la patz
Grace aux Etats generaux

Deja nos sages du manage
Preferant l'hiser et la poige
N'ont plus de feu dans leurs bureaux
Vive les Etats generaux

D'autres verit non moins utile
Rempliront de moissons fertiles
Et nos quierres et nos caveaux
Vive les Etats generaux

Et dans Athenes et dans Rome
Connait on les droits de l'homme
Les connait on chez nos ridaux
Vive les Etats generaux

Les Solons anciens et modernes
N'obtenent que d'obscures lanternes
Pres de nos deux cents flambeaux
Vive les Etats generaux

En tout lieu leur sagesse brille
Elle a demolit la barbill
Elle eclaire encor les chateaux
Vive les Etats generaux

Ainsi l'astre dans la carriere
Brule en repandant sa lumiere
Et ses feux nous font que plus beaux
Vive les Etats generaux

Brulons donc nos ports et nos flottes
Instrumens des anciens despotes
Brulons nos tours nos arsenaux
Vive les Etats generaux

L'etat naitra de sa ruine
Dieu meme en creant sa machine
La tira du sein du chaos
Vive les Etats generaux

Le drapeau blanc n'est plus de mise
Vaincre ou mourir est la devise
De nos guerriers nationaux
Vive les Etats generaux

Faudrait il marcher a la gloire
Nous serons sur de la victoire
Avec de si vaillans heros
Vive les Etats generaux

Apres nous ce feu d'Alleagne
Par tous les transports de l'ironie
Inscrivons sur nos chapiteaux
Vive les Etats generaux

Payons des Garats, des Starvilles
Et dans nos joyeux vaudevilles
Faisons dire a tous nos echos
Vive les Etats generaux

Sus Pair: Dans cet étale No.

Nafar gochoan
tremptuz bizcotchac
harlu ondoan
alchaduric bazac
erriquin veritun
Currucha plan plan plan
gure changrin quiaac
diren ohotiue
Nafar gochoan.

Cure graian
Coplari beria
equin quiaac
dut nafar churia
evaten besertan
Currucha plan plan plan
ez bait omic equiten
ez bait coaten
Cure graian.

Placer baducu
Cafe pusagari
edanen iugu
Cahar edo berri
Cure ohotetan
Currucha plan plan plan
Sascot erli hortarie
Geirattoa bethoric
placer baducu. a.

Galdua gatic
Bethico dechimac
urricaduric
gutaz yende onac
blata ilican
Currucha plan plan plan
dize ofrendatuca
Vechimac bethico
galdua gatic. S.

Ps. Erant auz hiten
han da bihete mina
No la deitcon ton
escaraz changrina
escara garbia
hunen ahantria
afferretan stabilla
icen horon vilha
ez dut aurkhitzen.
Eskoric aso
Distat escaraz
edari gocho
egom dantares
Aphicen coplari
horitar onari
esua eta bihetes
cintuen emaitzes
eskonie aso.

Sur la marda du Regiment de Porche.

Mundu hunen hatapenue
gure equitaraino
Eain infameoren gatic
ez da sauxi sicut baino
Munstro iausiagoric
Robespierre de jouson
quiconen exupia landan
ez francian ez europar
hain gema quihitconic.

Robespierre d'ind horri
qu gatic nansi francian
francoen epantagari
manatur equin quiaac
Cembait hriutea berri
Yenderic aberoarenac
utric bere onhaminac
Diru ecin eramanae
joanen ditae ihessi.

Presondequie ilhunena
icen dire hautatuac
handic lekhoru quillotinac
Ditu egotea buruac
milien inocentena
Complitu gabe arreta
oraino beste ehum mille
picatu behar circla
eman civen ordenac.

Escasturie presondequiac
handat yenderen Sarteco
elicac eta jaureguiaac
Comentuae arqueneo
bethe cituen quiaac
haurrez eta emacumez
apher eta Virginez
nabi cituen viltimer
tiranden erubiac.

Erran cuten haste hartelic
ez cutela utri behar
franciau lurretan chutic
Cela gaste edo cahar
bateric aristocratic
itral horren contra querlan
Coquin quiaac parmetan
civen baster quietan
alchatur ordu danic.

Castelua cituten sutan
Khutau quihitcon garbita
hetaco yendeac epatan
aristocratic passatu
edo urkhatu lanternan
arqueneote quillotinac
ez epatac e lanternac
ecin akhabatur lanac
mitradia con hautatu.

Baster quietan bairen
Robespierre bagunac
arqueneo gati Doricamen (dituz)
heirituaral escalonac
harcquin bat equin civen
pineton esca makhillac
arrogatraille abillac
orai asqui haur humillac
Duri duten arren.

Erran comuna du becala
ez patar yoren duena
epatar parituo delo
borantegui hakemana
Robespierre cruela
quillotinac da finatu
ez citequen bambat damu
lagun haintz ican balu
akhaba casin querlar.

Arqueneo haice ezli bat
Sarthuda orientetic
hure unbrua portu onerat
ekhari dauen Salboric
equin ponon ahantzerat
gure yeloz den quia
gora mintzatu nahia
Carpan emanic mihia
Badotiaque chokhorat.

Alferretan turte equinen
Cokhotan equin ahatac
Laidoreen hatrac parison
Consularen Sentinelac
hain ditu ecagutren
Exbacuten ire irste
terroristey bere parte
Khario gortaco gaste
machina infernalac.

47.
Baquia laster ein baladi
Campoan tugun exagequin
barneco exajen temari
baguinaxiqua cor equin
damunic ez da althegu
quidatuz berdintamuna
Leguetan den caharona
bere equin dancutena
bihurtuz bakhatchari.

Ordu da equin decon lekhu
bristecia gozoari
nigor khaxac baditugu
asqui luraro issuri
Dembara da gambiatu
terroristac largutari
apartatuac judaie
Bequintateal ihunie
Dobuan dire Sarthu.

Orhoit caiterte Lapustarac
Cembat ducuen soffitu
baldin terrorisley indarrae
ez balitracote Khendu
Seculan cven nigarrae
ez circla chukhituco
Quca horren frogalzeo
ez dut urrun yon beharac
badaqui bat bederac.

Poeten errecurac Apollonen contra.

Norentiat sor arasten du Apollonec uinea
hain escava equitecote bere haurren partia.
Parnasseo governuan ez da leque justuic
ez beraz inrex poetec ez badute diruric.

Burhasto bihote gogorra, ez duju comprentzen
holaco diferentiaic hola tutzun sofritzen:
cu tronfan altchatur caldiric edonener
eta rare haurrac belhi herrestaturac oines.

cu pochimie fiantenec belhi sarratua
edari deliciosoz bihotza goritua
cure haurrac ez ditutzu balore unicari
gosea sofritzen date, ura date edari.

Mendiac bestitzen tutzu, bai serhoac belharrec
Campanetaco arbotac hamgat fruitu edonener
non die heldu da Poetae, cure haur onhexiac
bai dire sarrain quiciez hain cirzilqui yauntziac?

Cure palacionacote ez ducu deus Sobrexten
equin ditutzun tresorez justu da goza caiten.
bainan nota nahi ducu ez den errecuraric
cure haurrec ez badute yartreco cadiraric.

Parnassean dabiltranon Sabelac eta molaac
aires frantzen ez badire, ardura dire huxac
arbasoen noblecia eta poeten fama
Carga dire ez badute ^{den laguntza beragular} herur garren fortuna.

Nore usten tu bere haurrac miserian hiltzerat?
aita on bat agur caite cu curean alderat
onerat gambia cacu cure imen corthea
quicien aberaxteco baducu botherea.

Mundu quicac badaqui cure haurren erdian
asco bastart badirela sarthuae familiar
bainan haur legitimoac aberaxteco choitqui
berochiz basa poetac asquico da deus guti.

Suivait iu la chanson bachique, corrigée, du commencement du second cahier.

Omnibus, omni quæ tempore tuum licet amare amorem.

Les neuf vœux au Docteur amoureux.

Berger, ne te déplaise
qu'à triple carillon
tout retentisse d'aise
qu'enfin à papillon
qui d'une aile inconstante
voleit de fleur en fleur
sur une qui l'enchanté
fixe à jamais son cœur.

Le papillon volage
c'étoit jadis Mirtil.
mais si vous rend hommage
qu'à peine aperçut il
istmone fleur charmante
de vos divins appas
la beauté bruyante
son cœur mit armes bas.

Mirtil sut se défendre
des charmes séducteurs
salliger sans se prendre
sur la plus belle fleur.
mais put-il voir istmone
sans lui donner son cœur?
C'est à porter sa chaîne
qu'il trouva son bonheur.

De Mirtil et d'istmone
les esprits sont charmés:
d'une ardeur plus qu'humaine
leurs cœurs sont enflammés
qu'amour leur soit propice
dans cet heureux destin
aimer est un délire
c'est un attrait divin.

Dans les vœux sacrés même
d'un hymen consommé
c'est le bonheur suprême
d'aimer et d'être aimé
mais le goût délectable
d'un attrait si divin
devient exquis, durable
par le secours du vin.

L'hymen est d'ordin aisé
le tombeau de l'amour
ici bien au contraire
l'on verra tout à tout
l'hymen servir de trône
à l'amour triomphant
et l'amour de couronne
à cet époux amant.

Sans crainte, sans allarmes
on pourra voir un jour
que l'hymen a ses charmes
aussi bien que l'amour
que les époux fidèles
sont toujours des amants
et qu'il n'est de querelles
que chez les inconstants.

Bientôt l'hymen prospère
Mirtil apprend un jour
qu'istmone l'a fait père
du plus gentil amour:
l'enfant verse des larmes
sa mère s'attendrit
Mirtil goûte les charmes
de la fleur et du fruit.

Mirtil s'admire et s'aime
dans son petit amour
istmone fait de même
dans sa charmante cour:
nuit et jour elle éprouve
qu'un amour constant
se perd et se retrouve
dans celui de l'amant.

Defense de M. Eugene de Pradel,
auteur de l'ouvrage, par
Louis de France, le 24 mai 1825.

Ma muse videra mon cœur,
Armer contre ses chants, votre seroit
C'est donner à sa vie une célébrité,
qu'elle n'aurait point obtenue.
Sous les verveux, en l'on a peu d'amis,
un soulagement à ses peines,
Serait-il vainement promis?
Devrait elle accuser Themis
D'avoir voulu river mes chaînes
Soldat j'ai suivi nos héros,
pris onnier j'ai chanté la France,
En la chantant j'oubliais tout mes maux.
Ses lauriers cachoient mes bancs,
Sa gloire charmoit ma souffrance.
Si je suis coupable d'erreurs,
mes torts sont bien involontaires,
toutes les vertus me sont chères,
elles se plaisent dans mon cœur,
je vois tous les hommes en frères,
pprime je plains l'oppressé,
pauvre et captif je chante mon malheur,
et les méchants ne chantent que vers.

il fut condamné à six mois de prison,
à mille francs d'amende et aux frais.

Copie de 14 juillet 1825. du papier Dartagnielle
aux cahiers de feu M. Stabbe Rétin de St Jean de Luch
Semperem equindute besta et handin:
declaraterra noha, guicac guardia:
jaun erretora ditu oro gornitatu,
nacionaco besta dite choratu.
atxo cahar batueac, onqui aphainduric,
placala bildu dia, elgar adituric:
ikhusi dutenean han extela deusic,
ostatura joan ciren bitotac ikhunic.
ostaturan sartian, etheco jaunari,
atxoec erran dite, pote site Bellin:
gaur besta handi dugu, igucu jatara:
juan behardugu guero guicac placala.
Barcaiteco domboran, batac bertecari,
dihu eguten cuten, live gnacioni.
Viva naciona, ciren gogitic,
gastetan extun orai gu becalacoric.
Bazcalin direnjan atxo gastetnac,
Conten paratan dire hari coratnac.
pote, beguira huta equin, cioten atuec,
Dontatu behardugu gaur hemon guicac.
Dantatu direnjan arbasso caharac,
Camporat ikhi dia husturic Saquelac.
placan arribatcan, bisayac gorroric,
mundu guica cagoen irriz cabalduric.
jaun erretora berrix lehorat ethorri,
handic Complimendua ditcayote hassi.
hots, ene traurrac orai hor dantea caitec,
ni ere cuyequitan alia nindait.
atuec errepusta jaun erretorari,
cu beharico caitegu ororen quidari.
emaitenda truncao aintein quidantec,
atxo cahar guicien gobernatecalat.
hari cencan berax truncao danteatcan,
gure atxo guicac irriz eman ciren.
bere escu limurac emanic hanquetan,
oro beguira, cauden besta handi pantan.
gure atxo gaicac etiren unpatcan,
bere artcainarequin oro content ciren.
ordean heyen senhar gachoac ethecan,
tupina hutsa cuten bathu ikhuntecan.
guicagaicac ciren placalat ethorri,
bere emasten bilha coroac iduri.
jaun erretora hori ikhusi ordico,
dihu equin cioten baquen egutec.
Cuc joanes edan cacu, cuc ere Domingo,
ene escuyetario, lembait arno trage.
Bibe nacionea, equicu cuc Bello,
egun haserrateac deus estu balio.
Guicon eta emasta, dugun oro edan,
bassoac trin casturic omore onean,
Coarte elgarrokin guicac baquean:
besta akhabatu cen, pola arratxcan.

Copie le 7 avril 1822. du manual de l'enseignement
de l'Alphonse

79.
a 2e partie
53.

Geographie sainte aquitaine, Jacques, Santhomassen
et luma, gure indarra itzuli

Adoration caitec jains belox guericatua,
eta equidac formax gawelic italdua.
Hala cum caitec ene bitotica beheratcan,
Contemplatcan indarra non baitcaco flacatcan.
Bista eta uguitica hazute caizquit nahatcan
eta beharic dit chailqui hor carola sinhesten.
banan hala sinhesten dit jauna cure oranac,
non equiten erbatitac hambat guiconen lanac.
Gurutecan chortien chortiqui jaincotanuna
bainan harquin batean hemon guicatanuna.
bian sinhesten tudala, eta aithortcan chabugui,
chon onac galdotua, galdetcan dit humilqui.
Thomase becala estut orbanc beguicaten,
alabarian neuri jainco cu caitec coforatcan.
equidacu benotuas doatan sinhostea
eta eparatcan equin cure onheritea.

O hitte jaunarenaren orhoitcapen arguia!
orhe goe eta ezli emallea biia.
arren ene arimari equicu dohana
Cuteac bii dadin, eta bilha estecan ordana
O hegatatin, pelicano, jesu maitatcewa,
Ceure odolaz chahu cacu hutses lobi gachoa.
ecen cure odolaren chortarie gutienac
chahuteaque munduaren bekhatu cikhi renac.
O jesu christ etaliric ikhusten caitudana,
Compliatcu arren hambat deinatcan dudana.
bekhoquia aquetua egun bater ceman
ikhun caitecan clarogui icanez bistaturan.

Copie le 14 juidet 1825. Du Papier
Dartagnielle, aux papiers de Robin.
Canta de eagan eta boca alta gora,
bertsu estian batcu detegun fagora:
es naucu declarati en no duten aitoral
ala den bicaria, ala den bertora.
Cu caitut materia, Monsieur ihararri,
Nacioneac fidel castu, bere cerbitzari.
Nota behati en diecu gura elicari,
trublatua cabiltia haren queri cari.
Uste duca lehena ducula burua,
Cosic governa ere diocula mendua,
hainta bolanta ducu, o Jendimendua,
etici ducunas quoz gura alta saindua.
Theologian unen demoraz professeur,
orduan baitcinduen oro turbe agur,
Suyet handiac ore cure ciron beldur,
argumentatas quoz erbatien segur.
Lauda ere cimitaquet baime moreci,
bainan etnaie daitcu oro galaraci.
Lehen chismaticoetan cu inen bereci,
aita seindu maiteari errame goraintei.
Monsieur ihararri Aguerreo apheca,
berthute gabeada tra cure meca.
Juramenta belte hon turba bainega,
egundaino becala cimitaquet preca.
Cure baitman sar caite eta eman gogora,
Quia hortan coacila lecioren ondora:
Caritate minteo da leguieren aitoral,
imita decacula Camboco Erretora.
Larraronon bicari Monsieur Corrity,
tura ere ibili da goiti etabehiti:
hore becala eguicu que ore prudengu,
flacatasun handiac ducula urigini.
Exhorta cacu buru arin lazuna,
Acantico apheca Sorhonda chalduna:
Cuental ihunduda arguico equida,
lequian ferma gauden oro daqui gura.
Monsieur ihararri aditu dut berria,
berriosti quitaraci diocula herria,
baldin harlu icon balu que ducun legua,
baliatue canjon jalm hari eguia.
Ala sinqui baituc equina botua,
Soberano aren contra arras gogortua,
Damuricican care mundurat sotrua,
estola eta lasotas jaunac sacratua.
Monsieur Maritaurri Sempren Erretor,
Cubecamporet icanda hura ere exorcior.
erreguic erreguia eta es ahancor,
hala quet thabatedi, oraino non bait hor.
Cutas estonaten naie Monsieur Durmea,
horren maite ducuna bada ihumbca,
ituc cacu qu gana, o deiscundca,
Cu en nati baducun Ceruo bidca.
Erretoretan sar caite cure lagunequin
pobreac socorritas Combait barurquin.
mundura sotru cinen guti donurquin.
Socorrono emanda hainta damurquin.

bihoteu eguicu o nigor marrasca:
dugun aita seindua barne oner besarca:
hari sumeti caite joan gabe hasarca,
parabura goacen queiac galbarca.
bertsu huntan minteo naie monst larrondori
Nota gogortu cayun Sempren orori:
Aristoque decagun queiac socorni.
Ceren juramentuan es baita orori.
Bora escapatu da hainten artelle,
ardi inocenta nota ot xoen artelle.
lequian ferma dero jesu christo galic
beras laudagami da queien galie.
Flaco miserabile, non care etcheterry
munduan eragin diecu combait irri.
Cure erretoria oraino esta aguri,
paperac omen dira urerat orori.

Copie le 13 juidet 1825.
Dun petit cahier de M. de Robin.
Aux Vesperes de Noël.
Chœur.
Verbum caro factum est
de virgine Maria.
Choristes.
Virgo fit puerpera
Deus linguens aethera
prodit extra viscera
De virgine Maria
Verbum caro factum est
de virgine Maria.
O summa miracula,
qui vilo spiracula
dedit: sine macula
parit natum maria.
qui promit oracula
lingua rumpit vincula
dat et regit scula:
ragit natus Maria.
Manus pinctus fascia
soluit secla noxia
orei frangit ostia
puer natus maria.
Non exhorret stramina
ut non reddat numina
non ferat in culmina
probi natus maria.
Super noctis tempora
oblitu tram pectora,
cobun terras equora
nascitur de maria.
Nata ista nox frigida
donat die lucida
prastat corda fervida
puer natus maria.
non tot micant sidera
quot bonorum genera
largâ confort dextera
puer natus maria.

Yasa pudor, lutea
tecta colunt aurea,
dum jacet in palea
Dei natus maria.
no regum palatia:
pra vobis nobilia
qua sordent gurgustia
jesu nati maria.
Fastus, pone flamina,
huc intende lumina
inter bruta gemina
vide natum maria
Qui duce simpinia
pro rerum penuria,
huc vide tuguria
Dei nati maria.
audi sacra carmina
sancta quo in omnia
ethra canunt agmina
Deo nato maria.
Ad pastoris numina
huc perferit nobilia,
quod salubis hostia
nata est de maria.
Mox relinquunt parva
qui pascebant pecua,
ubi flectant genua
ante natum maria.
Corporis dat ferula,
dat cruoris pocula
quo tradit piacula
Deo natus maria.
Sert pro nobis verbera,
Oculus subit funera,
nostra sanat vulnora
jesu natus maria.
o propotens domina,
quo profers in lumina
ulla citra termina
Deum, fave maria.
Joseph, qui tot decora,
tu qui digna munera,
Servas intus pectora,
adesto cum maria.
Per hoc natalitia
mentis purga vitia
non illustra gratia,
jesu nate maria. Amen.

aux Vesperes de la Circuncision
Ait galidica virgo: Congaudemus
Candentia rubor pingit labia:
innoxia dolo tangit ilia
membra jesu crucis lingit molliia
spiculis amor corda saucia
impetu feruntur mors nocia:
hinc fit ut matura jesu predia:
Cordis atque mentis tollit vita
huc redueis anni sub auspicia,
Carmin omnia presunt nil propulia:
hac caput protectus esto cauida,
ut hostium vitos tela perfida:
dulce jesu nomen sume agida:
Amulac petrurn, clama, navita:
Salva nos perimus mari, semita,
nostras alme jesu navis sopita.
Olas solis otia, Corit ferrea,
Cum copia cornu redit aurea:
e celo desappa venit abtea.
Novus Adam condit nova secula
Vetus homo, procul mundo exula:
angui plebs fidelis, fias amula.
Conde jesum Cordis, intra scrimia,
ut securus eius ad secretinia,
Judicis obitit quando munia
anno novo nobis nova omnia,
bona renovatis, da perennia.
hac te flagitamur, jesu, xenia.
Celle puce pose etre sainte fait Prop
usagl des termes gaudens et mythologien
et sacrifie la ven a la rime.
Aux Vesperes de l'Epiphane.
Christe, tibi devovimus corda jugiter.
Dum parit in Bethlem virgo gravida
gentibus se nota, protu spior dicit,
nova rutilanti stella lucida.
tres magos fax illa duxit solimas
modo nati quocumqz ades regis
audier, tu datur rex et iudex.
ubi natus, clamant, rex est hic novus?
es in Eoa stellam vidimus.
promere cum sonis cultum venimus.
Simulan herodo, Bethlem pergit,
puerumque dixit, carum quod dicit,
natum, compertum notum facile.
Stella feras ubi roris, en prelat:
Vivam fidem auget, otant, spoi redit:
prona lampas demum regem prelat.
ad pde, insanti, pie precidit.
omnium factorem hunc dita colunt,
aurum, they et myrrham dona porrigunt
thure confitentur deum optimum:
Confitentur, aux Regem maximum:
hominem ve myrrha, moti proximum.
Ethnicis tunc lux est stella fulgida,
plura pandit mente, fides virvida,
renovat que corda flamma ferida.
hunc o boni jesu, tuos respice
operantem fidem, ac spem adie,
Corde nos servent, ad te perie.
te fatemur, dei veri filium:
Rex es, et lux vray et mattalium,
moriem solvite labris prelium.
Sunde gratiarum fontis riuos;
Sentes et contritas tibi stringe nos;
liceat eternas adire domos.
Amen.

air de Air... et de Candentia.
Suite

Copie le 7 mai 1838 sur papier enroulé
par un neveu de St Jean Pie & post.

Bravons les enfants,
bravons tous nos efforts,
sortons de l'indolence,
unissons nos voix,
rendons à la croix
un sincère et public hommage.
Jurons haine au respect humain!
bravons cette noble flagelle:
sur ses debris que notre main
élève un trophée à l'évangile. Bravons

Chrétien, d'une vaine terreur
Serai-je toujours la victime?
qu'il soit banni de notre cœur
le cruel tyran qui l'opprime. Bravons.
Sous le joug d'un monde menteur
nous gemissons de notre enfance:
recouvrons, vengeons notre honneur:
proclamons notre indépendance. *M. B.*

Par tout flottent les étendards
qu'arbore à nos yeux la licence:
flairons briller à ses regards
la bannière de l'innocence. Bravons.

Tout chrétien doit être soldat
rempli d'ardeur, né pour la gloire.
quand son chef le mène au combat,
tremblant, il suivrait la victoire? *Br.*

Tandis que sur le champ d'honneur
la valeur signale les braves,
on me verrait lâche et sans cœur
traînant les chaînes des esclaves. *Br.*

Quoi, vous rougissez, vils mortels,
honteuse d'être vus dans un temple,
adorant aux pieds des autels
le grand Dieu que le ciel contemple? *B.*

D'honnors contre vous impuissants
vous redoutez les vains murmures?
que feriez-vous si des tyrans
il falloit subir les tortures? Bravons

Ne profanez point le saint lieu,
allez, chrétiens pusillanimes,
qui tremble trahira son Dieu:
la subtilité est mère des crimes. Bravons

idem Angelus.

un ange annonçant à Marie,
qu'elle enfantait jesus christ:
de la grace elle fut remplie:
elle eut le don du saint esprit. Ave M.

Voici Seigneur, l'humble servante,
soumise à votre volonté:
de suis tout obéissante:
Conservez ma virginité. Ave Maria

Alors le verbe égal au pere,
voulant habiter parmi nous,
prit au chaste sein de sa mere
le corps qu'il a livré pour tous. Ave

Priez pour nous,ierge Maria,
priez pour nous votre cher fils,
afin qu'il nous donne la vie,
du ciel la grace qu'il a promise. Ave

idem *jeu ma - si gure coriona.*

O Roi des Cieux
vous nous rendez tous heureux:
vous comblez tous nos vœux,
en répondant pour nous dans le ciel.

Modeste d'amour,
dans le séjour,
vous vous immolez pour nous chaque jour
à l'homme mortel.

vous offrez un aliment éternel.
O Roi des Cieux, &c.
Seigneur, vos enfants
reconnaisans

vous offrent les plus tendres sentimens.
Leurs cœurs sans retour
veulent brûler de votre amour.

O Roi des Cieux, &c.
Chantons, tous en chœur
gloire et honneur
à jesus notre aimable Rédempteur.

Chantons à jamais
de son amour les éternels bienfaits.
O Roi des Cieux &c.

Sur l'air: Venir divin Malin.

Cato jaun amutua,
Bairan thurria,
Memos divina
Cato, cato, cato.

Ah lehia ethotera
Cato laster gutortera
Ifernatic' atheraco. Cato

Dueta lau mila urthe
gure aguindua care
Cato vbrae, ethoi caito. Cato.

Satan belae horton gaitu
Cue libratuco gaituco,
asperontza, stan dugu. Cato.

Betha gure miseria,
ah, ez di justicia
bairan misericordia. Cato

ethoi gure athen minae
entzun catu, bai nigardae,
hambata demboron equinae. Cato.

iquaquia noir il quico
Cure gure aguitceco
Ithumbetarie khentceco. Cato

Cue gaituco salbatuco
Ifernatic' atheraco
Cerran sar aracico. Cato.

Cato berax, o jaun ona
Cato gure ontassana
eta gure coriona.
fin.

Sur l'air:
Le monde par mille artifices.

Erpaiz orains abiatu
jauna, ni cure maithaten:
eta cure ofonsateen

the ossoac ditut passatu.
Bairan hita dautut segurqui
maithaturon caitut kharsuqui.

Dugun maitha jesus ona
hura da gure coriona. bis.

na berant caitut ecagutu
pere jesus divina
berantegui dut sentiditu
jauna cure amodiaa:
cure caritateari

Coïn berant dudan ihardexi.
Dugun maitha &c.

Mundutarrac axequinetan &c.

bilhatcen du ontassana,
bairan nic bethi cure baithan
buhaturon dut coriona.
parec bere ondicoa
nic onthasun equiareoa.

Dugun maitha &c.

Combait egunen placerrontat
gaitagurac iserma:
Bairan Iofricamentat

Onec dute parabisua.
jesusec aguinduaucen
ergutu nahi enganatu:
Dugun maitha &c.

Placer guciae cure gatic
vaten ditut bethicocat:
Cu gabe ez da placeric,
jauna ene bithotearontat

equin dut equin pautua
Ut eiz jauna gatic mundua.
Dugun maitha &c.

Jaincoa bedi laudatua
urthe egun gucietan
Beregainqui maithatua
gure egun ederretan,
has t'apeneco urtheae
eman berax harri garteac.

Dugun maitha &c.

p: grac: galona 18 décembre 1838.

27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

1. Pater noster. in 8. 10. 4.
 2. Credo. 16.
 3. Actae. 3.
 4. Agnus Mariae. 3.
 5. Virtute theol. 3.
 6. Virtute moral. 7.
 7. Religionar. 7.
 8. Humilitate. 12. 10.
 9. Justitiam fidam. 7.
 10. Curatio haxgoropina. 14.
 11. Yustan bonitatis. 12.
 12. Viri ien. Saindu. 10.
 13. Ainguer. 16.
 14. Demboram bulior. 11.
 15. Guiconam az. 7. finez. 8.
 16. Vivamendu yemoral. 18.
 17. Cernuar. 21.
 18. Surgatorias. 11.
 19. Bekhatuz. 2.
 20. Bekhatu Capitalu. 7.
 21. Bekhatorearem corthm. 12.
 22. Sacramenduz. 8.
 23. Predicuz. yainmehitar. 15.
 24. Predicu hasteraion. 2.
 25. Dohatautassunac. 18.
 26. Gaincozen preseniar. 12.
 27. Charanguia. Dialogu. 15.
 28. mund. gancen ex deut. 13.
 29. Erreguhenrat thoit. 10. 9.
 30. Magnificat. 11.
 31. Te Deum. 16. 15.
 32. S. Jean Baptiste. 17.
 33. S. Leon. 15. (sermon Cathol. Suplum.)
 Trossaint. 13. (i.)
 Lauda Sion. 24.
 Com. ondoio actae. 4. (i.)
 Equu ororeo actae. 8. = (i.)
 pobren alderaw cor. 15. (i.)
 oi bethleem. 7.
 Jesusen bicico Mission. 60. (i.)
 Comme ci-après suit:

111

63. Jesusen foricear. 6.
 64. Circumcisionear. 3.
 65. Viri erreguen ador. 4.
 66. Jesus Egiptoras. 7.
 67. Jesus templum presentatum. 6. 60.
 68. Jesusen miraculuz. 5.
 69. Jesusen sacrificiar. 9.
 70. Jesusen biete gloriosar. 12.
 71. Jesusen ceruat igar. 8.
 72. spiritu Sainuaren gaur. 10.
 73. Munduaren creaticaz. 6.
 74. Erreguetamenduz. redemptio. 3.
 75. Erreg. esquerren errend. 8. cruce
 Jesu Chri. equu Satisfacionar. 6.
 76. Legue naturalar. 2.
 77. Ebangelico leguar. 2.
 78. Fili et filio. 12.
 Salbaticco equu b. d. 8.

554

Cahier contenant copies de cantiques
basques - français, latins -

Table des matières -

Poésies de feu M^r l'abbé Monho, du cahier
de M^r Clavier (reçu le ... janvier 1828
rendu le 24 mai 1831)

+ copie en 1825 de faits étranger aux cahiers de l'abbé Robin)

+ 2^e cahier 1819
chanson basque

Mentabonien ...

1 ...

... Uruguako jaure erretorari